
 

 
 

 

 

  

 

 

2018. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rīga 

2019 
 

 

 

 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Cienījamais pārskata lasītāj! 

Piedāvājam Jums iepazīties ar Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisijas (turpmāk – Komisija) darbības 

rezultātu publisko pārskatu, kas atspoguļo Komisijas darbības 

stratēģijas 2018.–2019.gadam īstenošanas rezultātus 2018.gadā. 

Gluži kā 2017.gads, arī 2018.gads ir bijis dinamisks un uz 

attīstību vērsts gads. Lai cilvēki ar invaliditāti saņemtu atbalstu, 

ļoti būtisks ir kvalitatīvs un savlaicīgs invaliditātes noteikšanas 

process. Komisija 2017.gadā uzsāka un 2018.gadā turpināja 

darbības uzlabošanu. Tika iesākti, turpināti un arī pabeigti 

dažādi nozīmīgi darbi, Komisijas darbības efektivitātes 

uzlabošanai un pakalpojumu attīstības nodrošināšanai. Viens no 

dienaskārtības steidzamākajiem jautājumiem bija lēmuma par 

invaliditāti pieņemšanas laika saīsināšana, lai cilvēki ar invaliditāti varētu savlaicīgi iesaistīties 

tiem paredzētajos pasākumos, tajā pašā laikā uzlabojot izdoto lēmumu kvalitāti un saprotamību 

klientam. 

Atbilstoši Klientu apkalpošanas standartam klientam nodrošināta iespēja sagaidīt lietišķu, 

zinošu, kompetentu un atbildīgu Komisijas rīcību un saņemt savlaicīgus un kvalitatīvus Komisijas 

sniegtos pakalpojumus. 

Kā vienus no nozīmīgiem darbiem, ko Komisija ir veikusi veiksmīgai un mūsdienīgai saziņai 

ar klientu – izmantojot automātiskus SMS paziņojumus ir nodrošināta informācijas nodošana 

klientiem par noteiktās invaliditātes termiņa beigām un par pieņemtu lēmumu, šādi nodrošinot, ka 

klients informāciju saņem neizejot no mājām. Tā pat, lai optimāli un kvalitatīvi nodrošinātu 

Komisijas pirmstiesas strīdu izskatīšanu un to secīgu pārstāvēšanu tiesā, kā arī lai Komisijas gala 

lēmuma sagatavošanā būtu tiešs juridisks atbalsts un būtu praktiska atbalsta sniegšana 

pamatdarbības struktūrvienībām, kā arī, nepieciešamības gadījumā, tiktu nodrošināta kvalitatīva 

pārstāvība tiesās 2018.gadā tika izveidota Pirmstiesas strīdu izskatīšanas un juridiskā atbalsta 

nodaļa, tajā apvienojot Komisijas juristus un ārstus ekspertus, kas izskata apstrīdētās ekspertīzes. 

Komisijā turpinājās 2016.gadā aizsāktā ESF projekta “Bērnu invaliditātes noteikšanas 

sistēmas pilnveide” īstenošana, kura laikā tika izstrādāta metodika “Metodika Starptautiskās 

funkcionēšanas nespējas un veselības klasifikācija bērnu un jauniešu versija principu piemērošanai 

invaliditātes noteikšanai bērniem līdz 18 gadu vecumam (neieskaitot)” un veikti daudzi citi 

pasākumi veiksmīgai projekta īstenošanai un metodikas ieviešanai praksē. 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Turpinājās darbs, lai īstenotu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un 

efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma “Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu „Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošana” (Nr. 2.2.1.1/19/l/004), kā arī kļuva par sadarbības partneri Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai tās vadītajā projektā „Publisko pakalpojumu pārveides 

metodoloģijas izstrāde un aprobācija”, kura laikā tiek izstrādāta un aprobēta publisko pakalpojumu 

sniegšanas procesu pārveides metodoloģija, kas nodrošinās ātrāku un efektīvāku publisko 

pakalpojumu sniegšanu, samazinot valsts pārvaldes izmaksas un administratīvo slogu, kā arī radīs 

priekšnosacījumus pakalpojumu digitalizācijas straujākai attīstībai. 

Atskatoties uz paveikto, apzināmies, ka pakāpeniski uzlabojumi ir īstenoti, bet, lai Komisija 

vēl uzlabotu uz klientu orientētu pakalpojumu sniegšanu, darāmais ir, tāpēc mēs turpināsim 

izvērtēt savu darbību un atbilstoši Komisijas vērtībām – taisnīgums un godīgums, profesionalitāte 

un konfidencialitāte – tieksimies uz augstāko klienta novērtējumu. 

Vislielāko pateicību izsaku Komisijas darbiniekiem, jo, lai iestāde varētu sasniegt savus 

mērķus, nepieciešama stipra, kompetenta un saliedēta komanda, un tikai šāda komanda var 

nodrošināt Komisijas nepārtraukto attīstību un izaugsmi. Esmu gandarīts, ka Komisijas komanda 

ir tieši šāda – uz attīstību un izaugsmi vērsta. 

Saliedētais komandas darbs, ciešā savstarpējā sadarbība un sadarbība ar klientiem, 

nodrošinās jaunus sasniegumus un klientorientētus pakalpojumus arī nākošajā gadā! 

 

Patiesā cieņā, 

 

Juris Gaiķis 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Saturs 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................. 5 

1.1. Juridiskais statuss ......................................................................................................... 5 

1.2. Komisijas funkcija ....................................................................................................... 5 

1.3. Komisijas darbības virziens un mērķis ........................................................................ 5 

1.4. Īstenotās budžeta programmas un apakšprogrammas .................................................. 5 

1.5. Pārskata galvenie uzdevumi un prioritātes 2018.gadā ................................................. 6 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti .............................................................. 6 

2.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................... 6 

2.2. Komisijas sniegtie būtiskākie pakalpojumi ................................................................. 8 

2.3. Komisijas darbības efektivitātes uzlabošana ............................................................. 13 

3. Personāls ......................................................................................................................... 16 

4. Komunikācija ar sabiedrību ......................................................................................... 17 

4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai ................................................... 17 

4.2. Sadarbība ar nevalstisko organizāciju sektoru ........................................................... 18 

5. Komisijas plānotie pasākumi 2019.gadā ...................................................................... 18 

 

1.pielikums. Pirmreizējās invaliditātes struktūra pēc slimībām personām līdz 18 gadu 
(neieskaitot) 2018. gadā* ............................................................................. 19 

2.pielikums. Pirmreizējās invaliditātes struktūra pēc slimībām pilngadīgajām personām 
2018. gadā* .................................................................................................. 20 

3.pielikums. Komisijā uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits sadalījumā pēc 
administratīvās teritorijas 2018. gadā ** ..................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Precizēti 2020.gada 15.aprīlī 

** Precizēta pielikuma piezīme 2020.gada 12.jūnijā  



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir labklājības ministra pārraudzībā 

esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Invaliditātes likumu, Ministru kabineta 

2011.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr. 315 “Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 

komisijas nolikums”, kā arī darbojas saskaņā ar labklājības ministra 2018.gada 28.martā 

apstiprināto Komisijas darbības stratēģiju 2018.–2019.gadam, kas ietver darbības pilnvarojumu 

(mandātu), misiju un vīziju, un tajā ir definētas vērtības, uz kurām Komisija balstās savā darbībā.  

1.2. Komisijas funkcija 

Komisijas pamatfunkcija ir veikt prognozējamas invaliditātes un invaliditātes ekspertīzi 

(turpmāk – invaliditātes ekspertīze) Invaliditātes likuma 7.panta pirmajā un otrajā daļā noteiktajām 

personām. 

1.3. Komisijas darbības virziens un mērķis 

Invaliditātes ekspertīzes veikšana ir Komisijas galvenais darbības virziens, kas aptver visas 

būtiskākās funkcijas un uzdevumus. 

Komisijas darbības mērķis ir profesionāla un objektīva funkcionēšanas ierobežojuma 

izvērtēšana un kvalitatīva un klientam saprotama administratīvā akta izdošana, ar kuru tiek 

noteikta invaliditāte un tiesības uz noteiktiem invaliditātes seku mazināšanas pasākumiem. 

1.4. Īstenotās budžeta programmas un apakšprogrammas 

Komisija darbību īsteno šādu budžeta programmu un apakšprogrammu ietvaros: 

• Valsts budžeta programmas “Valsts sociālie pakalpojumi” apakšprogramma 

05.62.00 “Invaliditātes ekspertīžu nodrošināšana”; 

• Valsts budžeta programmas “Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”, apakšprogrammas 63.07.00 “Eiropas Sociālā fonda (ESF) īstenotie 

projekti labklājības nozarē (2014.–2020.gadā)” projekts “Bērnu invaliditātes 

noteikšanas sistēmas pilnveide” (Nr.9.1.4.3/16/I/001). 

 

 

 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

1.5. Pārskata galvenie uzdevumi un prioritātes 2018.gadā 

Invaliditātes ekspertīze ir Komisijas galvenais darības virziens, tāpēc, lai uzlabotu darbības 

efektivitāti un pakalpojumu attīstības nodrošināšanu izvirzīti šādi galvenie uzdevumi un prioritātes 

2018.gadā: 

• turpināt personāla noslodzes optimizēšanu, veikt ārstu ekspertu izglītošanu un 

sertificētu ārstu apmācību invaliditātes ekspertīzes veikšanā, attīstīt darbinieku 

motivācijas sistēmu; 

• nodrošināt klientorientētu saskarsmi ar pakalpojumu saņēmējiem (t.sk., 

komunikācija ar klientiem vienkāršā un saprotamā veidā); 

• pilnveidot IT risinājumu izmantošanu invaliditātes noteikšanas procesā; 

• turpināt ERAF 2.kārtas Invaliditātes informatīvās sistēmas (turpmāk – IIS)  

pilnveidojumu/jaunas sistēmas izstrādi projekta “Invaliditātes ekspertīzes 

pakalpojuma kvalitātes uzlabošana” Nr. 2.2.1.1/19/l/004 ietvaros; 

• Eiropas Sociālā fonda projekta “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” 

(Nr.9.1.4.3/16/I/001) īstenošanas ietvaros pilnveidot invaliditātes noteikšanas 

sistēmu bērniem līdz 18 gadu (neieskaitot) vecumam atbilstoši Starptautiskās 

funkcionēšanas nespējas un veselības klasifikācijas bērnu un jauniešu versijai. 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 
2.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Komsija 2018.gadā īstenoja budžeta apakšprogrammu 05.62.00 “Invaliditātes ekspertīžu 

nodrošināšana”, tai skaitā, pasākumu “Rezidentu apmācība” un budžeta apakšprogrammas 

63.07.00 “Eiropas Sociālā fonda īstenotie projekti labklājības nozarē (2014.–2020.gadā)” ietvaros 

ESF projektu “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” Nr.9.1.4.3/16/I/001: 

• budžeta apakšprogrammas 05.62.00 “Invaliditātes ekspertīžu nodrošināšana” 

mērķis ir nodrošināt prognozējamas invaliditātes un invaliditātes ekspertīzes 

pakalpojumu; 

• budžeta apakšprogrammas 63.07.00 “Eiropas Sociālā fonda īstenotie projekti 

labklājības nozarē (2014.–2020.gadā)” ietvaros īstenotā ESF projekta “Bērnu 

invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” Nr.9.1.4.3/16/I/001 mērķis ir 

invaliditātes noteikšanas sistēmas bērniem ar veselības un funkcionālo spēju 

traucējumiem pielāgošana Starptautiskās funkcionēšanas nespējas un veselības 

klasifikācijas bērnu un jauniešu versijai (turpmāk – SFK-BJ). 

 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

2.1.1. Kopsavilkums pa budžeta apakšprogrammām/pasākumiem 
1.tabula 

euro 

N.p.k. Finansiālie rādītāji 
2017.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2018.gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 2 223 371 2 363 705 2 740 888 

1.1. dotācijas 2 085 885 2 363 705 2 400 005 

1.2. transferti 137 486 0 340 883 

2.  Izdevumi (kopā) 2 186 938 2 363 705 2 739 498 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 105 246 2 361 243 2 675 540 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 104 450 2 361 243 2 675 540 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 796 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 81 692 2 462 63 958 
 

2.1.2. Valsts budžeta apakšprogrammas 05.62.00 “Invaliditātes ekspertīžu nodrošināšana” 
2. tabula 

euro 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 
2017.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2018.gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 2 142 103 2  230 909 2 608 092 

1.1. dotācijas 2 004 617 2 230 909 2 267 209 

1.2. transferti 137 486 0 340 883 

2.  Izdevumi (kopā) 2 107 720 2 230 909 2 607 546 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 034 059 2 228 447 2 552 175 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 033 263 2 228 447 2 552 175 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 73 661 2 462 55 371 

 

2.1.3. Valsts budžeta apakšprogrammas  63.07.00 “Eiropas Sociālā fonda īstenotie projekti 
labklājības nozarē (2014. – 2020.gadā)” projekta “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas 

pilnveide” (Nr.9.1.4.3/16/I/001) 
3.tabula 

euro 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 
2017.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2018.gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 81 268 132 796 132 796 

1.1. dotācijas 81 268 132 796 132 796 

2.  Izdevumi (kopā) 79218 132 796 131 952 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 71 187 132 796 123 365 

2.1.1. kārtējie izdevumi 71 187 132 796 123 365 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 8 031 0 8 587 

 

 

 

 

 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

2.1.4. Piešķirtais papildu finansējums neatliekamiem pasākumiem 2018.gadā 
4.tabula 

euro 

N.p.k. 

Ministru 

kabineta 

lēmums 

Pasākums un tā īss apraksts 

Apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums 

īstenots) kods un 
nosaukums 

Izdevumu 

palielinājums 
2018.gadā 

(euro) 

1. 

MK 

12.09.2017.  

prot. Nr.45 

53.§ 

Konkurētspējīgāka atalgojuma  
nodrošināšana Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas darbiniekiem, 

tādējādi mazinot darbinieku 
rotāciju un sekmējot 
pakalpojumu kvalitāti 

05.62.00. Invaliditātes 
ekspertīžu nodrošināšana 

400 000 

2. 

MK 

5.12.2017. 

rīkojums 
Nr.719.  

Ārstniecības personu darba 
samaksas palielinājums 

05.62.00. Invaliditātes 
ekspertīžu nodrošināšana 

212 319 

3. 

MK 

23.05.2018. 

rīkojums 
Nr.219 

 

Invaliditātes informatīvās 
sistēmas pilnveidei, lai 
nodrošinātu datu nodošanu 
veselības aprūpes pakalpojumu 
saņēmēju datubāzei 

99.00. Līdzekļu 
neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

 

6050 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” 

2018. gadā turpinājās Eiropas Sociālā fonda projekta “Bērnu invaliditātes noteikšanas 

sistēmas pilnveide” īstenošana, kura laikā tika izstrādāta metodika “Metodika Starptautiskās 

funkcionēšanas nespējas un veselības klasifikācija bērnu un jauniešu versija principu piemērošanai 

invaliditātes noteikšanai bērniem līdz 18 gadu vecumam (neieskaitot)”, piesaistīti 6 ģimenes ārsti 

uz līdzdarbības līguma pamata, praktiskai bērnu novērtēšanai atbilstoši izstrādātajai metodikai, 

organizēta ģimenes ārstu/pediatru un ārstu ekspertu apmācība “Ģimenes ārstu, pediatru un ārstu 

ekspertu apmācība darbam ar metodiku SFK-BJ principu piemērošanā invaliditātes noteikšanā 

bērniem”, kā arī izglītojošs un informatīvs pasākums “Invaliditātes noteikšana bērniem – jauns 

skatījums” par jauniem izaicinājumiem un iespējām invaliditātes noteikšanā bērniem, uzklausot 

citu valstu pieredzi un iepazīstoties ar funkcionēšanas ierobežojumu novērtēšanu bērniem no 

rehabilitologa aspekta. Gada nogalē tika uzsākta invaliditātes ekspertīzes veikšana bērniem 

klātienē. Izmantojot izstrādāto metodiku un esošo invaliditātes noteikšanu bērniem, klātienē 

invaliditātes ekspertīzi veica 10 bērniem. 

2.2. Komisijas sniegtie būtiskākie pakalpojumi 

2.2.1. Publiskie pakalpojumi 

Lai veiktu invaliditātes ekspertīzi, personai Komisijā jāiesniedz: 

• iesniegums; 

• ģimenes ārsta nosūtījums uz Komisiju; 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

• funkcionālo spēju pašnovērtējuma anketa (personām no 18 gadu vecuma); 

• arbnespējas lapa B, ja tāda izsniegta. 

Rezultatīvā rādītāja “Saņemtie iesniegumi invaliditātes ekspertīzei (skaits)” izpildi – 71 000 

iesniegumi Komisija izpildījusi 94% (66 709 iesniegumi). Savukārt “Elektroniski saņemto 

iesniegumu invaliditātes ekspertīzei skaits un īpatsvars no kopējā iesniegumu skaita (skaits/%)” 

izpilde ir 566/0,8% – nesasniedz plānoto īpatsvaru 750/1,1%). Nesasniegtais izpildes rezultāts 

izskaidrojams ar to, ka invaliditātes ekspertīzei papildus iesniegumam jāiesniedz arī ģimenes ārsta 

nosūtījums un pašnovērtējuma anketa, ko lielākoties ģimenes ārsti, tāpat kā klienti aizpilda 

rokrakstā. Ņemot vērā iepriekš minēto, tikai iesnieguma elektroniska iesniegšana nav pietiekama 

invaliditātes ekspertīzes uzsākšanai, un tas lielā mērā izskaidro nelielo elektroniski saņemto 

iesniegumu skaitu. Tomēr, elektroniski saņemto iesniegumu skaits salīdzinājumā ar 2017.gadu ir 

pieaudzis par 0,3% attiecībā pret kopējo saņemto iesniegumu invaliditātes ekspertīzei skaitu 

(2017.gadā – 338/0,5%). 

Komisijas pamatfunkcijas – prognozējamās invaliditātes un in invaliditātes ekspertīzes – 

izpilde tiek organizēta pēc teritoriālā principa 10 reģionalajās nodaļās, no tām 2 ir izvietotas Rīgā. 

Tomēr, lai nodrošinātu vienmērīgu nodarbināto noslodzi, ekspertīzes veikšana tiek nodrošināta arī 

attālināti, ne tikai attiecīgajai teritorijai piekritīgajā nodaļā. 

Personas funkcionēšanas ierobežojumu izvērtē sertificēti Komisijas ārsti eksperti.   

Pamatojoties uz personas funkcionēšanas ierobežojuma izvērtējumu, Komisijas 

amatpersonas izdod administratīvo aktu, ar kuru nosaka: 

• prognozējamu invaliditāti, ja personas funkcionēšanas ierobežojuma pakāpe atbilst 

prognozējamas invaliditātes noteikšanas kritērijiem; 

• invaliditāti un vispārējo darbspēju zaudējumu procentos, ja personas 

funkcionēšanas ierobežojuma pakāpe atbilst invaliditātes un vispārējo darbspēju 

zaudējuma noteikšanas kritērijiem; 

• invaliditātes cēloni un termiņu. 

Komisijas amatpersonas sniedz atzinumus: 

• par medicīniskajām indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un 

pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai; 

• par īpašas kopšanas nepieciešamību personai ar invaliditāti; 

• par asistenta pakalpojuma pašvaldībā nepieciešamību; 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

• par normatīvajos aktos noteiktajiem atvieglojumiem naturalizācijas procedūras 

uzsākšanai Latvijas pilsonības iegūšanai; 

• par darbnespējas lapas pagarināšanu pārejošas darbnespējas periodā, kas turpinās 

ilgāk par 26 nedēļām, ja darbnespēja ir nepārtraukta; 

• par personas līdz 18 gadu vecumam veselības stāvokļa atbilstību invaliditātes 

noteikšanas kritērijiem, kādi normatīvajos aktos bija paredzēti invaliditātes 

noteikšanai personas aprūpes laikā, ja tas nepieciešams bērna vecākam vai 

aizbildnim, pieprasot vecuma pensiju uz atvieglotiem noteikumiem sakarā ar 

bērna invalīda aprūpi. 

Rezultatīvā rādītāja “Personām sniegtie pakalpojumi, t.sk. personas, kurām veikta 

prognozējamas invaliditātes ekspertīze, personas, kurām veikta pirmreizējās invaliditātes 

ekspertīze, un personas, kurām veikta atkārtotās invaliditātes ekspertīze (skaits)” izpildi – 55 650 

pakalpojumi, Komisija izpildījusi 125% (69 639 pakalpojumi). Komisija 2018.gadā pastiprināti 

izskatīja iepriekšējos gados saņemtos iesniegumus, kuriem saskaņā ar Invaliditātes likuma Pārejas 

noteikumu 5.punktu bija pieņemts pagaidu lēmums un galīgā lēmuma pieņemšana atlikta uz 6 

mēnešiem, tādējādi radot pakalpojumu skaita pieaugumu attiecībā pret saņemto iesniegumu skaitu. 

• Prognozējama invaliditāte noteikta 38 personām, tajā skaitā 24 sievietēm un 14 

vīriešiem no plānotā skaita – 150, kas izskaidrojams ar nelielo iesniegumu skaitu 

prognozējamas invaliditātes ekspertīzei. Salīdzinot ar 2017.gadu prognozējamā 

invaliditāte noteikšanas pakalpojuma pieprasījums ir krasi samazinājies (2017.gadā 

prognozējama invaliditāte noteikta 65 personām). 

• Pirmreizēji invaliditātes ekspertīze veikta 25 820 personām, tai skaitā, 14 426 

sievietēm un 11 394 vīriešiem. Pirmreizēji bērna invalīda statusa noteikšanai 

ekspertīze veikta 970 bērniem līdz 18 gadu (neiskaitot) vecumam (turpmāk – bērni), 

no tiem bērna invalīda statuss noteikts 899 bērniem jeb 92,6%, kuriem veikta 

pirmreizējā ekspertīze. Pirmreizēji bērna invalīda statusa noteikšanai 2018.gadā 

nosūtīts par 62 bērniem vairāk, tas ir par 6,8%% vairāk nekā 2017.gadā. No kopējā 

pirmreizējo bērnu invalīdu skaita bērna invalīda statuss tika noteikts 365 bērniem, 

kuri mācās un 534 bērniem, kuri nemācās, tajā skaitā 367 meitenēm un 532 zēniem. 

Bērniem vecumā no 0-6 gadiem invaliditāte noteikta 512 gadījumos, bet vecumā 

no 7-18 gadiem invaliditāte noteikta 387 bērniem. 

Informāciju par pirmreizējās invaliditātes struktūru pēc slimībām personām līdz 18 

gadu (neieskaitot) un pilngadīgajām personām 2018.gadā skatīt 1. un 2.pielikumā. 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

• Atkārtoti invaliditātes ekspertīze veikta 43 781 personām, tai skaitā 23 882 

sievietēm un 19 899 vīriešiem. Atkārtoti invaliditātes ekspertīze bērna invalīda 

statusa noteikšanai veikta 2122 bērniem un statuss bērns invalīds noteikts 2031 

bērnam jeb 95,6%, tai skaitā 770 bērniem, kuri mācās un 1261 bērniem, kuri 

nemācās, no tiem 848 meitenes un 1183 zēniem. Bērniem vecumā no 0-6 gadiem 

atkārtototi invaliditāte noteikta 611 gadījumos, bet vecumā no 7-18 gadiem 

atkārtota invaliditāte noteikta 1420 bērniem. 

Informāciju par Komisijā uzskaitē esošām personām ar invaliditāti skaits 

sadalījumā pēc administratīvās teritorijas 2018.gadā skatīt 3.pielikumā. 

Rezultatīvā rādītāja “Sniegti atzinumi (skaits)” izpildi – 35 000 atzinumi, Komisija 

izpildījusi 127%, izsniedzot 44 628 atzinumus. Salīdzinot ar 2017.gada rezultātiem izsniegto 

atzinumu skaits ir pieaudzis (2017.gadā – 41 783 atzinumi). Tas skaidrojam ar to, ka šādi personām 

ir iespēja iegūt sociālo un finansiālo atbalstu, kā arī papildus ir jāņem vēra, ka pirmreizējos un arī 

kopējos rādītājos pieaug pensijas vecuma personu īpatsvars, kas arī saistāms ar to, ka invaliditātes 

sistēmas ietvaros personas saņem atbalsta pasākumus, kas īpaši aktuāli kļūst senioriem, kuriem 

vecumā iezveidojas veselības traucējumi un pašaprūpes grūtības, līdz ar to nepieciešamība pēc 

pakalpojumiem. 

• Atzinums par medicīniskām indikācijām īpašas kopšanas nepieciešamībai sniegts 

10 062 personām ar invaliditāti, kas ir par 4,8% vairāk nekā 2017. Gadā, kad tika 

izsniegti 9600 atzinumi. 

• Atzinums par medicīniskām indikācijām speciāli pielāgotā vieglā automobiļa 

iegādei un pabalsta transporta izdevumu kompensēšanas saņemšanai, sniegts 

14 939 personām ar invaliditāti, kas ir par 17,7% vairāk nekā 2017.gadā, kad tika 

izsniegti 13 024 atzinumi. 

• Atzinums par medicīniskām indikācijām asistenta pakalpojuma nepieciešamībai 

pašvaldībā sniegts 14 804 personām ar invaliditāti, kas ir par 10,7% vairāk nekā 

2017.gadā, kad tika izsniegti 13 377 atzinumi. 

• Atzinums par medicīniskām indikācijām pārejošas darbnespējas pagarināšanai pēc 

26 nedēļām izsniegts 4775 personām, par 738 atzinumiem vairāk kā 2017.gadā. 

• Atzinums par medicīniskām indikācijām atvieglojumiem naturalizācijas procedūras 

veikšanai Latvijas pilsonības iegūšanai sniegts 48 personām, kas ir nedaudz vairāk 

nekā 2017.gadā, kad tika izsniegti 40 atzinumi. 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Rezultatīvā rādītāja “Izsniegtas invaliditātes apliecības (skaits)” izpildi 60 000 apliecības, 

Komisija izpildījusi 111,9% apmērā, izsniedzot 67 155 apliecības.   

Rezultatīvā rādītāja “Izvērtētas un sagatavotas E213 veidlapas saskaņā ar Regulu (EK) 

Nr.883/2004 par sociālā nodrošinājuma sistēmu koordinēšanu (skaits)” izpildi – 800, Komisija 

izpildījusi 78,1% apmērā, izsniedzot 625 E213 veidlapas, tai skaitā sagatavotas 311 E213 

veidlapas „EEZ detalizēts medicīniskais ziņojums” par personām Latvijā noteikto invaliditāti un 

izvērtētas 314 no ārvalstīm saņemtās E213 veidlapas, balstoties uz kurām pieņemti lēmumi par 

invaliditāti saskaņā ar Latvijā spēkā esošajiem invaliditātes kritērijiem. Salīdzinot ar 2017.gada 

radītājiem, 2018. Gadā šāds pakalpojums sniegts mazāk (2017. Gadā izsniegtas 796 E213 

veidlapas). 

Rezultatīvā rādītāja “Izvērtētas un sagatavotas veidlapas saistībā ar starpvalstu (Krievijas 

Federācijas un Baltkrievijas Republikas), izpildi (skaits)” izpildi – 320 dokumenti, Komisija 

izpildījusi 84% apmērā, izsniedzot 269 veidlapas, tai skaitā par personām Latvijā noteikto 

invaliditāti sagatavoti un Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas kompetentajām 

institūcijām nosūtīti 99 ekspertīzes aktu noraksti. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai 

(turpmāk – VSAA) nosūtīti 170 lēmumi par invaliditāti, kura noteikta, pamatojoties uz medicīniski 

sociālās ekspertīzes aktu norakstiem, kas saņemti no Krievijas Federācijas un Baltkrievijas 

Republikas kompetentajām institūcijām. 

Rezultatīvā rādītāja „Sertificētu ārstu apmācība prognozējamas invaliditātes un invaliditātes 

ekspertīzes veikšanai Komisijā (personu skaits gadā)” izpildi – 2 , Komisija izpildījusi apmācot 9 

sertificētus ārstus.  Rādītājs pārsniegts saistībā ar jaunu ārstu ekspertu piesaisti Komisijā, kā arī 

izmaiņām pieejā – līdz šim par šīs programmas apguvi bija noslēgts līgums ar Rīgas Stradiņa 

universitāti, bet 2018.gadā komisija uzsāka jauno ārstu apmācību Komisijā uz vietas. 

Isniegumu par invaliditātes ekspertīzi vidējais izskatīšanas ilgums 2018. Gadā bija 32,87 

dienas, kas salīdzinot ar 2017.gadu ir palielinājies par 0,77 dienām. Izskatīšanas ilguma 

palielinājums izskaidrojams ar to, ka Komisija 2018. Gadā strādāja arī pie ekspertīžu aktu un 

administratīvo aktu kvalitātes uzlabošanas, kā arī kontroles sistēmas pilnveides, kā rezultātā 

administratīvā akta kvalitatīvai sagatavošanai un izdošanai bija nepieciešams papildus laiks, kā 

arī, ja ekspertīzes veikšanai ir nepieciešama papildus informācija, kas tiek pieprasīta no, piemēram, 

no Sociālajiem dienestiem vai ģimenes ārstiem, administratīvā akta izdošanas termiņš tiek 

pagarināts, bet ne ilgāk kā divus mēnešus no iesnieguma saņemšanas dienas. 

Komisijā 2018.gadā saņemti 2022 apstrīdēšanas iesniegumi. Izskatot apstrīdēšanas 

iesniegumus pieņemts 2114 lēmumi par invaliditātes noteikšanu/nenotiekšanu un 895 atzinumi. 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

2.2.2. Starpiestāžu pakalpojumi 
No Komisijas IIS uz VSAA tiek eksportēti dati par pieņemtajiem lēmumiem, tai skaitā: 

• ik dienu tiek eksportēti dati par dienas laikā pieņemtajiem lēmumiem un 

izsniegtajiem atzinumiem; 

• saskaņā ar Starptautisko pakalpojumu nodaļas pieprasījuma izvērtētas un 

sagatavotas E-veidlapas „EEZ detalizēts medicīniskais ziņojums”; 

• saskaņā ar divpusējiem starpvalstu līgumiem (Latvijas Republika – Baltkrievijas 

Republika, Latvijas Republika – Krievijas Federācija) par sadarbību sociālās 

drošības jomā VSAA sagatavoti un iesniegti dokumenti.  

Komisija pēc VSAA pieprasījuma saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 

29.aprīļa Regulu (EK) Nr. 883/2004 par sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu vai 

divpusējiem starpvalstu līgumiem par sadarbību sociālās drošības jomā sagatavo detalizētus 

medicīniskos ziņojumus (ārsta atzinumus) par personām, kurām Latvijā noteikta invaliditāte, vai 

izvērtē ārvalstu detalizētos medicīniskos ziņojumus (ārsta atzinumus) un pieņem lēmumu par 

invaliditāti saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem. 

Administratīvā sloga mazināšanai klientiem un iestādēm, 2018.gadā uzsākts veidot jaunas 

starpsistēmu saskarnes ar 2 iestādēm (ar Nacionālo veselības dienestu un SIA Autotransporta 

direkciju), kas ļauj līgumu noslēgušajām institūcijām tiešsaistē aplūkot līgumā noteiktos datus par 

parpersonām ar invaliditāti. Starpsistēmu saskarņu izveidošanu plānots pabeigt 2019.gadā. 

Komisijas sniegto e-pakalpojumu „Universālais pakalpojums personas invaliditātes statusa 

noteikšanai” iestādes 2018.gadā izmantojušas par 135 517 personām, veicot 2 377 890 darbības 

(kopš e-pakalpojuma izveides 2014.gadā to izmanto vairā nekā 100 iestādes). 

Pēc dažādu institūciju (CSDD, LNB Tiflotehnikas nodaļas, u.c.) pieprasījuma sagatavota 

informācija par 1419 personām ar invaliditāti par Komisijas kompetencē esošajiem jautājumiem. 

2.3. Komisijas darbības efektivitātes uzlabošana 

Klientiem nodrošinātas iespējas iegūt vēlamo informāciju, aplūkojot savus ar invaliditātes 

ekspertīzi saistītos datus, vai pieteikties pakalpojumam elektroniskā veidā, izmantojot valsts 

portālā www.latvija.lv ieviestos Valsts komisijas E-pakalpojumus: 

• Mani dati VDEĀVK – e-pakalpojumu savu datu aplūkošanai izmantojuši 28 863 

klienti; 

• Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu; 

• E-pakalpojums „Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai” 

izmantots 688 personu iesniegumiem – 29,4% no kopējā saņemto iesniegumu skaita 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2004R0883:20100501:LV:HTML
http://www.latvija.lv/


 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

(2022) lēmuma/atzinuma apstrīdēšanai (salīdzinot ar 2017.gadu, pakalpojuma 

pieprasījums audzis par 39,83%, kad pakalpojums tika izmantots 492 reizes); 

• E-pakalpojums „Invaliditātes apliecības atkārtota izsniegšana”, kas nodrošina 

iespēju atkārtoti saņemt invaliditātes apliecību dzīvesvietā, izmantots 164 

gadījumos (salīdzinot ar 2017.gadu pakalpojuma pieprasījums audzis par 16,3%, 

kad pakalpojums tika izmantots 141 reizi). 

Portālā www.latvija.lv ieviestie pakalpojumi samazina personu ar invaliditāti un iestādes 

administratīvo slogu un iedibina iestādes labas pārvaldības praksi klientiem. 

Klientiem iespējams iegūt vēlamo informāciju Valsts komisijas interneta mājaslapā sadaļā 

„Jūsu jautājums” saņemti 949 jautājumi, uz kurie sniegtas atbildes, kā arī klientiem nodrošināta 

iespēja izvēlēties jebkuru, dzīves vietai tuvāko vai ērtāk pieejamo Komisijas nodaļu.  

Sistemātiski veikti organizatoriskie pasākumi savlaicīgas invaliditātes ekspertīzes 

nodrošināšanai, regulāri analizējot situāciju ar ārstu ekspertu un amatpersonu noslodzi. Lai 

izlīdzinātu noslodzi starp Komisijas nodaļām, tika turpināts iepriekšējos gados iesāktais process, 

kas ļauj ārstiem ekspertiem nodot lietas attālinātai ekspertīzes veikšanai.  

Klientu rindas mazināšanai un lai personām ar invaliditāti, kuras iesniedza iesniegumu 

atkārtotai invaliditātes ekspertīzei, beidzoties iepriekš noteiktās invaliditātes termiņam, nerastos 

tiesību pārrāvums savlaicīgas sociālās drošības sistēmas maksājumu un citu atvieglojumu 

saņemšanai, Komisija izmantoja tiesības 2018.gadā pagarināt izdotā administratīvā akta darbības 

termiņu uz laiku līdz sešiem mēnešiem 613 personām. 

Komisija strādāja arī pie ekspertīžu aktu un administratīvo aktu kvalitātes uzlabošanas, kā 

arī kontroles sistēmas pilnveides. Iekšējās kontroles pasākumi invaliditātes ekspertīzes procesā:  

• vecākais ārsts eksperts pieņemot lēmumu par invaliditātes noteikšanu/nenoteikšanu 

pārbauda ārsta eksperta sagatavotā ekspertīzes akta kvalitāti un gadījumā, ja tā nav 

pietiekoša atgriež to ārstam ekspertam labošanai un precizēšanai; 

• izdoto administratīvo aktu nejaušo un regulāro pēcpārbaudi veic vadītāja vietnieks, 

incidentālo pēcpārbaudi – vadītāja vietnieks un Pirmstiesas strīdu izskatīšanas un 

juridiskā atbalsta nodaļa, 2018. gadā pārbaudot  ~2900 izdotos administratīvos 

aktus; 

• Komisijas Pirmstiesas strīdu izskatīšanas un juridiskā atbalsta nodaļa pārbaudīja 

izdodamo administratīvo aktu kvalitāti ~2000 personām apstrīdēšanas procesa 

ietvaros. 

http://www.latvija.lv/


 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Veiksmīgai Komisijas funkciju un uzdevumu klientorientējošas izpildes nodrošināšanai, kā 

arī iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanai 2018.gadā izstrādāti un grozīti vairāki iekšējie 

normatīvie akti interešu konflikta un korupcijas iespējamo risku novēršanai, piemēram, tika 

izstrāds kā „Ētikas kodekss”, kura mērķis ir veicināt Komisijas darbinieku godprātīgu rīcību 

saskaņā ar tiesību normām, valsts pārvaldes principiem un profesionālo ētiku, kā arī uzlabot 

Komisijas darba kultūru saskarsmē ar klientiem un pārvaldes lēmuma pieņemšanas procesā, kā arī 

lai uzlabotu IIS iekļauto personas datu aizsardzību, tika pilnveidoti septiņi iepriekšējos gados 

izstrādātie iekšējie normatīvie akti informācijas sistēmas drošibas jomā. 

Lai novērstu IIS darbības nestabilitāti un uzlabotu tās pieejamību ārējiem klientiem, 

2018.gadā uzsākti darbi pie IIS darbības nodrošināšanā izmantoto operētājsistēmu nomaiņas un 

IIS Oracle datu bāzu vadības sistēmas nomaiņu uz jaunākajām versijām. Darbus paredzēts pabeigt 

2019.gadā. 

Izstrādāti un uzsākta testēšana IIS pilnveidojumiem, kuri uzlabos ievadīto datu kvalitāti, t.sk. 

IIS ievadāmo personu iesniegumu uz invaliditātes ekspertīzi datu pilnveidojumus, iesniegumu 

aprites izsekojamības nodrošināšanai IIS, obligātumu piesaistei ekspertīzēm un lēmumiem, 

automatizētus paziņojumus personām ar SMS īsziņām par lēmumu pieņemšanu,  kā arī 

pilnveidojumus lēmumu izdrukās, kas precizēs to izdrukas formas atbilstību normatīvo aktu 

prasībām. Pabeigt IIS pilnveidojumu testēšanu un ieviest pilnveidojumus IIS produkcijas vidē 

paredzēts 2019.gadā. 

Komisija apkopoja informāciju un sagatavoja nepieciešamo dokumentācija, lai īstenotu  

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt 

publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, 

publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(turpmāk - ERAF) projektu „Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” 

(Nr.2.2.1.1/19/l/004) īstenošanu. Projekta mērķi ir paplašināt Komisijas pakalpojumu saņemšanas 

kanālu skaitu un pilnveidot elektroniski sniegto pakalpojumu iespējas, kā arī veikt Komisijas 

procesu optimizāciju un IIS pilnveidošanu. 

2018.gada sākumā tika veikts Komisijas informācijas sistēmu izvērtējums, definētas 

informācijas sistēmu attīstības nākotnes vajadzības un izstrādāts attīstības plāns, pamatojoties uz 

kuru, tika sagatavota ERAF projekta dokumentācija. Atbilstoši normatīvajiem aktiem par projekta 

īstenošanu (2018.gada maijā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 

VARAM) tika iesniegts izvērtēšanai detalizētais projekta apraksts, savukārt 2018.gada novembrī 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

VARAM atbalstīja projekta tālāku virzību iekļaušanai mērķarhitektūras 46.0 versijā. 2018.gada 

beigās Labklājības ministrija virzīja projekta apstiprināšanu Ministru kabinetā. Projektu plānot 

realizēt līdz 2022.gada pirmā pusgada beigām.  

Komisija ir partneris VARAM vadītajā projektā “Publisko pakalpojumu pārveides 

metodoloģijas izstrāde un aprobācija”. Projekta īstenošanas laiks ir no 2018.gada 1.jūlija līdz 

2020.gada 30.decembrim, kura laikā tiek izstrādāta un aprobēta publisko pakalpojumu sniegšanas 

procesu pārveides metodoloģija, kas nodrošinās ātrāku un efektīvāku publisko pakalpojumu 

sniegšanu, samazinot valsts pārvaldes izmaksas un administratīvo slogu, kā arī radīs 

priekšnosacījumus pakalpojumu digitalizācijas straujākai attīstībai. 

VARAM projekta “Sabiedrības IKT iespēju izmantošanas veicināšanas pasākumi” ietvaros 

Komisija sagatavoja dzīves situāciju aprakstus pakalpojumiem, kuri ir saistoši arī personām ar 

invaliditāti – Darba zaudēšana un meklēšana, Informācijas par manu vai bērnu veselību, 

Nodarbinātība dažāsām sabiedrības grupām. Projekta ievaros ir izveidots e-pakalpojuma „Mani 

dati VDEĀVK” videoapraksts, kurš tiks izvietots Komisijās tīmekļa vietnē, kā arī demonstrēts 

Komisijas Rīgas apvienotās nodaļas klientu apkalpošanas zālē. 

Turpināts pilnveidot klientiem izsniedzamo lēmumu izdrukas, tai skaitā, nodrošinot korektu 

amatpersonu norādi apstrīdēšanas lēmumos. 

3. Personāls 

Komisijā 2018.gadā faktiskais vidējais  darbinieku  skaits bija  146  personas,  t.sk.  25 

civildienesta ierēdņi un 121 darbinieks (kopumā aizņemot vidēji 122,45 amata vietas (t.sk. ESF 

projektos iesaistītās amata vietas)). 

No kopējā amata vietu skaita uz 2018.gada 31.decembri pamatfunkcijas veica 10 – vecākie 

ārsti eksperti-nodaļu vadītāji,  13,6 – vecākie ārsti eksperti,  39,8 – ārsti eksperti un projekta ārsti 

eksperti, 1 – psihologs, 4,5 – vecākie pārvaldes referenti,  30,3 – pārvaldes referenti, 2,0 – 

Komisijas vadība. Atbalsta funkciju nodrošināšanu veic  19,6 amata vietā. 

Komisijā nodarbināto skaitā saglabājas liels sieviešu īpatsvars, un 2018. gadā 83,5% 

darbinieku bija sievietes un 16,5% vīriešu. 

Komisijā 73% darbiniekiem ir augstākā izglītība, savukārt 27% ir vidējā/vidējā speciālā 

izglītība. Ik gadu darbinieki turpina uzturēt un paaugstināt savu kvalifikāciju, papildinot zināšanas 

jomā. Darbiniekiem 2018. gadā Komisijā tika organizēts seminārs „Iekšējās kontroles sistēma. 

Interešu konflikta un korupcijas riski pārvaldes lēmuma pieņemšanas procesā.” 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

 

3.1.att. Komisijā nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

 

Personāla mainība 2018.gadā – 17.9%. Konkursa kārtībā 2018.gadā ierēdņa amatā ir iecelti 

4 ierēdņi. 2018.gadā par kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumu apmeklēšanu Komisijas 

darbinieki ir saņēmuši 13 sertifikātus. 

Lai optimāli un kvalitatīvi nodrošinātu Komisijas pirmstiesas strīdu izskatīšanu un to secīgu 

pārstāvēšanu tiesā, kā arī lai Komisijas gala lēmuma sagatavošanā būtu tiešs juridisks atbalsts un 

būtu praktiska atbalsta sniegšana pamatdarbības struktūrvienībām ekspertīžu veikšanā un lēmumu 

pieņemšanā, 2018.gadā tika izveidota Pirmstiesas strīdu izskatīšanas un juridiskā atbalsta nodaļa, 

tajā apvienojot Komisijas juristus un ārstus ekspertus, kas izskata apstrīdētās ekspertīzes. 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
Informācija par invaliditātes ekspertīzes jautājumiem klientiem sniegta klātienē, telefoniski, 

rakstiski un elektroniski, kā arī regulāri aktualizēta informācija Komisijas tīmekļa vietnē  

www.vdeavk.gov.lv. 2018.gada nogalē tika sadarbojoties ar Labklājības ministriju tika izdots 

informatīvais meteriāls „Atbalsts personām ar invaliditāti”, kurš sniedz informāciju par 

invaliditātes noteikšanas procesu gan bērniem, gan pilngadīgai personai, par nepieciešamo 

dokumentu sagatavošanu invaliditātes ekspertīzes veikšanai un to iesniegšanu Komisijai, kā arī 

sniedzinformāciju par personām ar invaliditāti pieejamajiem pabalstiem, pakalpojumiem un 

atvieglojumiem, kuru mērķis ir mazināt invaliditātes sekas. 

Baneris ar saiti uz Komisijas mājaslapu izvietots Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām 

sadarbības organizācijas “Sustento” un Latvijas Nedzirdīgo savienības mājaslapās. 

Komisija saziņai ar klientu izmanto automātiskus SMS paziņojumus par noteiktās 

invaliditātes termiņa beigām un par pieņemtu lēmumu. 

3%

15%

28%

19%

21%

14% līdz 30 gadiem

31-45 gadi

46-55 gadi

56-61 gadi

62-70 gadi

virs 71 gada

http://www.vdeavk.gov.lv/


 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Komisijas speciālisti gan mutiski, gan rakstiski konsultējuši klientus invaliditātes ekspertīzes 

jautājumos, rakstiski sniegta informācija uz 589 fizisko personu iesniegumiem par Komisijas 

kompetencē esošajiem jautājumiem. Kā arī sabiedrība par Komisijas darbību un tās sniegtajiem 

pakalpojumiem informēta, sniedzot intervijas un informāciju plašsaziņas līdzekļiem. 

4.2. Sadarbība ar nevalstisko organizāciju sektoru  

Komisijai turpinās laba sadarbība ar Latvijas Ārstu biedrību un tās arodslimību ārstu, 

neirologu, ķirurgu, onkologu, kardiologu, internistu, rehabilitologu asociācijām/biedrībām, ar 

kurām risināti invaliditātes ekspertīzes jautājumi un kuru rīkotajos semināros, konferencēs, 

kongresos ārsti eksperti paaugstināja kvalifikāciju. 

5. Komisijas plānotie pasākumi 2019.gadā 

Komisijas darbības efektivitātes uzlabošanai un pakalpojuma attīstības nodrošināšanai 

2019.gadā plānots:   

• turpināt optimizēt personāla noslodzi, veikt ārstu ekspertu izglītošanu un sertificētu 

ārstu apmācību invaliditātes ekspertīzes veikšanā, attīstīt darbinieku motivācijas 

sistēmu; 

• nodrošināt kvalitatīvas un nepārtrauktas prognozējamas invaliditātes un 

invaliditātes ekspertīzes nodrošināšanu ar klientorientētu saskarsmi ar pakalpojumu 

saņēmējiem;  

• turpināt pilnveidot IT risinājumu izmantošanu invaliditātes noteikšanas procesā, 

izstrādāt jaunus un ieviest 2018.garā izstrādātos pilnveidojumus IIS produkcijas 

vidē; 

• turpināt ERAF 2. kārtas IIS pilnveidojumu/jaunas sistēmas izstrādes projektam 

“Invaliditātes ekspertīzes pakalpojuma kvalitātes uzlabošana”; 

• turpināt ESF projektsa ietvaros “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas 

pilnveide” invaliditātes noteikšanas sistēms bērniem līdz 18 gadu (neieskaitot) 

vecumam pilnveidošanu atbilstoši SFK- BJ principiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

1.pielikums 

Pirmreizējās invaliditātes struktūra pēc slimībām personām līdz 18 gadu (neieskaitot) 
2018. gadā* 

(Informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā uzkrātajiem datiem par 2018.gadu) 

Slimības nosaukums 
SSK10  

kods 

Bērni 
kopā 

tajā skaitā: no tiem: 

0-6 g. 7-17 g. 

zēni meitenes zēni meitenes zēni meitenes 

Kopā  866 515 351 310 186 205 165 

Infekcijas un parazitāras 
slimības 

A00-B99 9 3 6 2 3 1 3 

HIV infekcija B20-B24 7 2 5 2 3 0 2 

Ļaundabīgie audzēji C00-C97 42 27 15 15 9 12 6 

Labdabīgi audzēji D10-D36 2 1 1 0 0 1 1 

Neskaidras vai nezināmas 
dabas audzēji D37-D48 1 1 0 0 0 1 0 

Asins un asinsrades orgānu 
slimības un noteikti 
imūnsistēmas traucējumi 

D50-D89 9 4 5 4 3 0 2 

Endokrīnas, uztures un 
vielmaiņas slimības 

E00-E90 96 56 40 19 11 37 29 

Cukura diabēts E10-E14 77 42 35 8 7 34 28 

Psihiski un uzvedības 
traucējumi F00-F99 240 178 62 99 29 79 33 

Garīgā atpalicība F70-F79 104 75 29 24 7 51 22 

Pervezīvi attīstības traucējumi F84 109 84 25 69 20 15 5 

Nervu sistēmas slimības G00-G99 118 73 45 53 30 20 15 

Epilepsija G40 35 23 12 11 7 12 5 

Bērnu celebrālā trieka G80 31 18 13 17 11 1 2 

Acu un to palīgorgānu slimības H00-H59 17 11 6 8 3 3 3 

Auss un aizauss paugura 

slimības 
H60-H95 33 18 15 15 14 3 1 

Konduktīvs un sensoneirāls 

dzirdes zudums 
H90 32 17 15 15 14 2 1 

Cita veida dzirdes zudums H91 0 0 0 0 0 0 0 

Asinsrites sistēmas slimības I00-I99 11 5 6 3 4 2 2 

Elpošanas sistēmas slimības J00-J99 4 4 0 3 0 1 0 

Astma J45 4 4 0 3 0 1 0 

Gremošanas sistēmas slimības K00-K93 8 6 2 1 0 5 2 

Ādas un zemādas audu slimības L00-L99 5 3 2 1 1 2 1 

Skeleta, muskuļu un saistaudu 
slimības 

M00-M99 80 24 56 4 8 20 48 

Juvenīlais artrīts M08 52 14 38 1 6 13 32 

Skolioze M41 8 1 7 0 0 1 7 

Juvenīla gūžas un iegurņa 
osteohondroze 

M91 8 6 2 3 1 3 1 

Uroģenitālās sistēmas slimības N00-N99 5 5 0 4 0 1 0 

Grūtniecības, dzemdības un 
pēcdzemdību periods 

O00-O99 0 0 0 0 0 0 0 

Noteikti perinatālā perioda 
stāvokļi P00-P96 7 4 3 4 3 0 0 

Iedzimtas kroplības, 
deformācijas un hromosomu 
anomālijas 

Q00-Q99 156 80 76 71 64 9 12 

Iedzimtas asinsrites sistēmas 
kroplības 

Q20-Q28 33 12 21 11 16 1 5 

Iedzimtas balsta un kustību 
sistēmas kroplības un 
deformācijas 

Q65-Q79 20 10 10 8 10 2 0 

Citur neklasificēti simptomi, 
pazīmes un anomāla klīniska 
un laboratorijas atradne 

R00-R99 1 1 0 1 0 0 0 

Ievainojumi, saindēšanās un 
citas ārējas iedarbes sekas 

S00-T98 20 11 9 3 3 8 6 

Acu traumas S05; T90.4 1 0 1 0 0 0 1 

Acs termisks un ķīmisks 
bojājums 

T26 0 0 0 0 0 0 0 

Faktori, kas ietekmē veselību 
un saskari ar veselības aprūpes 
darbiniekiem 

Z00-Z99 2 0 2 0 1 0 1 

Ārēji slimību un nāves cēloņi V01-Y98 0 0 0 0 0 0 0 

Citas slimības  0 0 0 0 0 0 0 

* Vienam bērnam pārskata periodā var būt vairākas ekspertīzes, slimības un vecumi 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

 2.pielikums 

Pirmreizējās invaliditātes struktūra pēc slimībām pilngadīgajām personām 2018. gadā* 
(Informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā uzkrātajiem datiem par 2018.gadu) 

Slimības nosaukums 
SSK10  

kods 

Pilngadīgie 

kopā 

tajā skaitā: Sadalījums pa vecuma un invaliditātes grupām 

1. grupa 2. grupa 3. grupa 

vīrieši sievietes 
18-

44 g. 

45-

64 g. 

>= 

65 g. 

18-

44 g. 

45-

64 g. 

>= 

65 g. 

18-

44 g. 

45-

64 g. 

>= 

65 g. 

Kopā  16 301 7430 8871 124 677 3591 812 3022 2793 961 3664 673 

Infekcijas un 

parazitāras slimības 
A00-B99 261 174 87 2 3 3 70 97 12 43 29 2 

Tuberkuloze 
A15-A19; 

B90 
125 90 35 0 0 1 48 58 4 7 7 0 

Vīrushepatīts C B18.2 36 24 12 0 1 1 3 14 4 2 11 0 

HIV infekcija B20-B24 67 43 24 2 1 0 17 15 0 30 2 0 

Ļaundabīgi audzēji C00-C97 3715 1732 1983 58 435 786 196 1091 946 27 110 66 

Prostatas vēzis C61 415 415 0 0 20 76 0 107 174 0 18 20 

Kolorektālais vēzis C18-C21 433 210 223 6 50 131 8 102 131 0 3 2 

Bronhu un plaušu vēzis C34 379 267 112 5 67 143 4 70 87 1 0 2 

Krūts vēzis C50 634 2 632 4 28 51 54 288 168 6 21 14 

Labdabīgi audzēji D10-D36 66 14 52 0 1 7 6 18 11 4 16 3 

Smadzeņu apvalku un citu 
CNS daļu audzēji D32-D33 38 4 34 0 1 4 2 10 7 1 12 1 

Neskaidras vai 

nezināmas dabas audzēji D37-D48 66 26 40 0 2 10 0 15 17 7 11 4 

Asins un asinsrades 

orgānu slimības un 
noteikti imūnsistēmas 
traucējumi 

D50-D89 24 12 12 0 1 1 8 5 3 1 5 0 

Endokrīnas, uztures un 
vielmaiņas slimības 

E00-E90 324 156 168 0 5 37 11 45 57 47 108 14 

Cukura diabēts E10-E14 268 132 136 0 3 31 6 35 51 40 92 10 

Psihiski un uzvedības 
traucējumi F00-F99 1306 503 803 5 25 622 198 186 102 87 80 1 

Organiski psihiski 

traucējumi, ieskaitot 
simptomātiskos 

F00-F09 897 333 564 1 24 617 33 88 87 24 22 1 

Šizofrēnija, šizotipiski 
traucējumi un murgi F20-F29 246 116 130 1 0 5 134 56 6 27 17 0 

Nervu sistēmas slimības G00-G99 786 346 440 10 19 159 40 124 100 88 222 24 

Parkinsona slimība G20 173 71 102 0 2 80 0 16 55 0 17 3 

Multiplā skleroze G35 48 21 27 1 1 0 11 5 0 20 10 0 

Epilepsija G40 47 24 23 0 0 0 6 3 2 18 14 4 

Acu un to palīgorgānu 
slimības 

H00-H59 662 259 403 5 7 187 5 25 228 43 90 72 

Auss un aizauss paugura 

slimības 
H60-H95 40 12 28 0 0 0 0 1 1 16 18 4 

Konduktīvs un 
sensoneirāls dzirdes 
zudums 

H90 26 8 18 0 0 0 0 1 0 13 9  3 

Cita veida dzirdes zudums H91 4 3 1 0 0 0 0 0 0 2 1 1 

Asinsrites sistēmas 
slimības 

I00-I99 3606 1834 1772 5 101 1344 47 692 735 41 451 191 

Sirds išēmiskās slimības I20-I25 802 567 235 0 2 80 6 197 203 17 212 85 

Kardiomiopātija I42 129 82 47 2 3 12 4 56 25 2 23 2 

Cerebrovaskulāras 
slimības 

I60-I69 1835 744 1091 3 86 991 20 258 307 8 113 49 

Ekstremitāšu artēriju 
ateroskleroze 

I70.2 162 122 40 0 3 52 1 48 46 1 6 5 

Elpošanas sistēmas 
slimības 

J00-J99 199 142 57 0 4 17 3 47 38 12 59 19 

Astma J45 59 27 32 0 0 1 0 7 7 8 25 11 

Gremošanas sistēmas 
slimības 

K00-K93 185 94 91 1 11 7 24 73 9 31 25 4 

Aknu slimības K70-K77 89 43 46 0 10 5 8 47 4 7 8 0 

Ādas un zemādas audu 
slimības 

L00-L99 44 30 14 0 0 0 2 8 0 13 20 1 

Psoriāze L40 35 24 11 0 0 0 2 6 0 10 17 0 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

Skeleta, muskuļu un 
saistaudu slimības 

M00-M99 2946 1031 1915 0 6 224 72 361 440 288 1355 200 

Koksartroze M16 374 157 217 0 1 39 5 99 89 14 109 18 

Gonartroze M17 294 87 207 0 0 28 1 43 75 4 115 28 

Pondilopātijas M40-M54 1589 591 998 0 1 56 50 129 160 186 891 116 

Uroģenitālās sistēmas 
slimības 

N00-N99 174 90 84 9 28 77 5 15 25 8  6 1 

Hroniska nieru mazspēja N18-N19 134 67 67 8 24 70 2 6 18 2 3 1 

Grūtniecības, dzemdības 
un pēcdzemdību periods 

O00-O99 2 0 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

Noteikti perinatālā 
perioda stāvokļi P00-P96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iedzimtas kroplības, 
deformācijas un 
hromosomu anomālijas 

Q00-Q99 63 29 34 2 1 0 9 9 1 30 9 2 

Citur neklasificēti 
simptomi, pazīmes un 
anomāla klīniska un 

laboratorijas atradne 

R00-R99 5 2 3 0 1 1 0 0 1 1 1 0 

Ievainojumi, 

saindēšanās un citas 
ārējas iedarbes sekas 

S00-T98 1786 918 868 25 25 104 110 195 53 170 1048 55 

Acu traumas S05; T90.4 60 51 9 1 0 0 0 2 0 23 29 5 

Acs termisks un ķīmisks 
bojājums 

T26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Faktori, kas ietekmē 
veselību un saskari ar 
veselības aprūpes 
darbiniekiem 

Z00-Z99 63 39 24 1 1 4 3 12 14 5 13 10 

Ārēji slimību un nāves 
cēloņi V01-Y98 6 5 1 0 0 1 2 2 1 0 0 0 

Citas slimības 9999999 5 3 2 0 2 2 0 1 0 0 0 0 

* Vienai personai pārskata periodā var būt vairākas ekspertīzes, slimības, invaliditātes grupas un vecumi  



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

3.pielikums 

Komisijā uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits sadalījumā pēc administratīvās 
teritorijas 2018. gadā* 

(Informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā uzkrātajiem datiem par 2018.gadu) 

Pilsēta, novads, pagasts 

Personas ar  

invaliditāti 
kopā 

tajā skaitā: tajā skaitā 
strādājošie: 

tajā skaitā sadalījumā pa invaliditātes 
grupām: 

bērni pilngadīgie 1. grupa 2. grupa 3. grupa 

Kopā 204 494 9 196 195 957 62 932 32 597 94 069 77 526 

     Rīga 59 614 2 634 57 130 20 389 8 686 27 304 23 586 

     Daugavpils 8 890 337 8 579 2 080 1 539 4 749 2 725 

     Jelgava 6 246 258 6 004 2 063 966 3 110 2 208 

     Jēkabpils 2 480 105 2 381 726 347 1 155 974 

     Jūrmala 4 450 157 4 304 1 546 754 2 136 1 612 

     Liepāja 6 706 403 6 328 1 852 1 254 3 575 1 770 

     Rēzekne 4 269 160 4 121 1 353 605 1 845 1 836 

     Valmiera 2 692 137 2 560 928 402 1 100 1 193 

     Ventspils 4 701 151 4 555 1 545 729 2 322 1 689 

     Aizkraukles novads 903 41 866 295 158 362 374 

        Aizkraukles pilsēta 776 36 744 252 142 304 322 

        Aizkraukles pagasts 118 5 113 41 15 54 48 

     Jaunjelgavas novads 651 21 632 193 111 253 290 

        Jaunjelgavas pilsēta 259 7 253 79 50 105 105 

        Jaunjelgavas pagasts 6 0 6 1 0 3 3 

        Daudzeses pagasts 110 2 108 33 16 42 55 

        Seces pagasts 110 5 106 33 18 37 56 

        Sērenes pagasts 92 6 86 32 16 39 34 

        Staburaga pagasts 35 1 34 7 5 9 21 

        Sunākstes pagasts 33 0 33 8 5 13 16 

     Pļaviņu novads 581 23 560 165 111 244 230 

        Pļaviņu pilsēta 334 11 324 106 62 141 136 

        Aiviekstes pagasts 59 2 57 20 15 19 29 

        Klintaines pagasts 87 6 82 27 12 40 31 

        Vietalvas pagasts 94 3 91 11 22 41 31 

     Kokneses novads 562 25 537 194 103 222 246 

        Bebru pagasts 110 5 105 47 16 38 59 

        Iršu pagasts 55 3 52 13 16 13 27 

        Kokneses pagasts 392 17 375 132 71 170 156 

     Neretas novads 547 11 537 110 104 298 153 

        Mazzalves pagasts 267 1 266 24 51 191 30 

        Neretas pagasts 174 9 166 60 39 53 81 

        Pilskalnes pag. 35 0 35 8 3 17 16 

        Zalves pagasts 68 1 67 18 11 35 25 

     Skrīveru novads 388 14 375 128 66 173 153 

     Alūksnes novads 1 763 70 1 698 472 336 759 680 

        Alūksnes pilsēta 833 31 804 238 146 384 326 

        Alsviķu pagasts 136 5 131 49 24 61 53 

        Annas pagasts 41 0 41 17 4 16 21 

        Ilzenes pagasts 18 0 18 5 4 8 6 

        Jaunalūksnes pagasts 130 4 126 28 25 60 46 

        Jaunannas pagasts 47 1 46 10 12 12 23 

        Jaunlaicenes pagasts 38 6 32 10 2 18 13 

        Kalncempju pagasts 16 1 16 0 10 3 4 

        Liepnas pagasts 89 8 81 11 22 32 28 

        Malienas pagasts 42 1 41 5 12 17 16 

        Mālupes pagasts 87 4 83 22 23 33 28 

        Mārkalnes pagasts 49 4 45 16 8 18 19 

        Pededzes pagasts 79 1 79 14 15 29 36 

        Veclaicenes pagasts 32 1 31 7 4 17 11 

        Zeltiņu pagasts 28 2 26 5 9 6 12 

        Ziemera pagasts 87 1 87 32 15 41 32 

     Apes novads 349 15 337 93 52 174 125 

        Apes pilsēta 106 2 104 30 15 51 42 

        Apes pagasts 51 2 50 11 8 22 24 

        Gaujienas pagasts 73 6 68 23 7 42 22 

        Trapenes pagasts 69 1 68 11 17 35 19 

        Virešu pagasts 50 4 47 18 5 24 18 

     Balvu novads 2 131 150 1 992 540 381 870 826 

        Balvu pilsēta 1 120 87 1 041 325 198 455 437 

        Balvu pagasts 113 4 110 22 28 49 34 

        Bērzkalnes pagasts 81 5 77 16 16 37 29 

        Bērzpils pagasts 96 8 89 23 18 35 39 

        Briežuciema pagasts 69 2 67 9 10 32 32 

        Krišjāņu pagasts 45 2 43 10 7 21 17 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Kubulu pagasts 236 23 213 54 41 93 84 

        Lazdulejas pagasts 47 3 44 6 7 19 19 

        Tilžas pagasts 153 7 146 42 25 59 66 

        Vectilžas pagasts 53 2 51 12 9 21 24 

        Vīksnas pagasts 111 7 104 18 21 46 41 

     Viļakas novads 892 68 829 182 201 339 333 

        Viļakas pilsēta 264 27 238 60 55 91 107 

        Kupravas pagasts 53 0 53 10 10 27 20 

        Medņevas pagasts 140 15 126 36 31 57 50 

        Susāju pagasts 107 10 98 12 28 36 34 

        Šķilbēnu pagasts 133 6 127 25 30 51 53 

        Vecumu pagasts 87 3 85 19 23 32 34 

        Žīguru pagasts 107 7 101 20 24 45 34 

     Baltinavas novads 182 5 177 55 30 74 78 

     Rugāju novads 318 17 304 74 50 113 151 

        Lazdukalna pagasts 132 6 128 22 21 50 62 

        Rugāju pagasts 186 11 176 52 29 63 89 

     Bauskas novads 2 680 143 2 549 791 489 1 301 860 

        Bauskas pilsēta 1 028 63 971 315 202 509 307 

        Brunavas pagasts 156 9 147 50 26 70 53 

        Ceraukstes pagasts 170 5 166 56 28 77 66 

        Codes pagasts 263 10 253 75 40 127 92 

        Dāviņu pagasts 82 7 76 19 10 43 24 

        Gailīšu pagasts 226 9 218 69 51 108 71 

        Īslīces pagasts 345 21 326 110 60 154 123 

        Mežotnes pagasts 161 9 153 38 33 87 41 

        Vecsaules pagasts 227 9 218 55 38 111 77 

     Iecavas novads 988 43 947 298 151 513 324 

     Rundāles novads 360 21 340 100 76 170 107 

        Rundāles pagasts 188 7 182 59 39 97 50 

        Svitenes pagasts 94 6 88 23 15 38 37 

        Viesturu pagasts 76 8 68 18 21 34 20 

     Vecumnieku novads 694 36 658 184 150 281 247 

        Bārbeles pagasts 77 3 74 17 17 29 31 

        Kurmenes pagasts 50 0 50 9 15 17 22 

        Skaistkalnes pagasts 80 3 77 17 15 39 25 

        Stelpes pagasts 78 3 75 14 23 29 24 

        Valles pagasts 82 3 79 23 19 34 31 

        Vecumnieku pagasts 325 24 301 104 61 133 112 

     Cēsu novads 1 809 87 1 733 692 272 830 702 

        Cēsu pilsēta 1 610 74 1 543 629 239 751 620 

        Vaives pagasts 162 13 153 54 30 61 65 

     Līgatnes novads 395 12 383 157 56 119 217 

        Līgatnes pilsēta 135 5 130 55 17 37 79 

        Līgatnes pagasts 254 7 247 100 39 78 136 

     Amatas novads 540 35 508 172 70 229 230 

        Amatas pagasts 53 4 49 16 11 20 19 

        Drabešu pagasts 254 21 235 89 29 106 109 

        Nītaures pagasts 55 4 52 18 6 21 26 

        Skujenes pagasts 100 3 97 28 16 46 41 

        Zaubes pagasts 75 3 72 21 8 34 33 

     Jaunpiebalgas novads 231 7 225 83 33 91 110 

        Jaunpiebalgas pagasts 190 7 184 67 24 74 94 

        Zosēnu pagasts 38 0 38 15 9 15 15 

     Priekuļu novads 825 40 789 293 128 350 335 

        Liepas pagasts 309 14 297 101 43 133 133 

        Mārsnēnu pagasts 69 2 67 16 13 31 25 

        Priekuļu pagasts 377 19 359 153 62 155 151 

        Veselavas pagasts 59 5 55 20 9 25 22 

     Pārgaujas novads 451 17 435 161 79 182 194 

        Raiskuma pagasts 162 5 157 51 33 60 70 

        Stalbes pagasts 133 8 125 51 25 50 56 

        Straupes pagasts 151 4 148 56 21 68 66 

     Raunas novads 366 19 349 109 73 160 136 

        Drustu pagasts 92 8 85 25 19 31 40 

        Raunas pagasts 273 11 263 84 54 128 96 

     Vecpiebalgas novads 480 24 459 131 74 220 172 

        Dzērbenes pagasts 81 2 79 23 16 35 31 

        Inešu pagasts 66 6 60 22 11 23 28 

        Kaives pagasts 43 6 37 9 8 11 18 

        Taurenes pagasts 73 1 73 29 9 32 34 

        Vecpiebalgas pagasts 210 7 205 47 29 116 60 

     Daugavpils novads 2 667 124 2 562 414 517 1 348 818 

        Ambeļu pagasts 55 1 54 7 13 16 27 

        Biķernieku pagasts 59 2 57 9 7 35 18 

        Demenes pagasts 138 6 134 19 34 47 57 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Dubnas pagasts 68 4 64 12 7 36 26 

        Kalkūnes pagasts 305 41 269 46 116 106 64 

        Kalupes pagasts 402 5 397 31 71 288 45 

        Laucesas pagasts 118 3 116 18 19 66 35 

        Līksnas pagasts 105 2 103 21 17 56 37 

        Maļinovas pagasts 75 4 71 13 7 40 26 

        Medumu pagasts 64 2 63 7 14 31 19 

        Naujenes pagasts 512 28 491 112 77 266 183 

        Nīcgales pagasts 75 3 73 12 12 34 30 

        Salienas pagasts 57 1 57 4 8 38 14 

        Skrudalienas pagasts 122 4 118 25 22 58 42 

        Sventes pagasts 119 7 113 14 22 49 43 

        Tabores pagasts 88 1 87 16 13 42 34 

        Vaboles pagasts 71 3 68 14 11 31 27 

        Vecsalienas pagasts 64 3 61 4 7 31 28 

        Višķu pagasts 163 4 159 30 38 75 60 

     Ilūkstes novads 782 27 757 132 137 409 250 

        Ilūkstes pilsēta 300 10 290 57 57 170 77 

        Subates pilsēta 109 2 107 14 20 65 22 

        Prodes pagasts 32 2 31 8 5 16 14 

        Bebrenes pagasts 76 3 73 11 14 36 28 

        Dvietes pagasts 36 1 35 5 5 23 14 

        Eglaines pagasts 70 1 69 16 11 31 30 

        Pilskalnes pagasts 79 5 75 11 11 33 35 

        Šēderes pagasts 78 3 75 10 14 34 29 

     Dobeles novads 2 306 88 2 225 712 384 1 055 869 

        Dobeles pilsēta 1 024 44 985 358 170 432 417 

        Annenieku pagasts 90 5 86 25 14 42 33 

        Auru pagasts 404 12 393 82 68 251 88 

        Bērzes pagasts 167 5 162 57 25 72 73 

        Bikstu pagasts 76 2 74 25 14 32 31 

        Dobeles pagasts 97 3 94 35 17 34 45 

        Jaunbērzes pagasts 94 3 91 32 18 34 42 

        Krimūnu pagasts 94 6 88 28 19 39 35 

        Naudītes pagasts 91 2 89 20 11 38 44 

        Penkules pagasts 115 3 112 39 18 56 45 

        Zebrenes pagasts 33 1 32 9 7 13 12 

     Auces novads 881 35 848 277 192 379 320 

        Auces pilsēta 304 14 291 93 53 125 130 

        Vecauces pagasts 73 1 72 28 14 34 29 

        Bēnes pagasts 270 7 263 87 74 117 86 

        Īles pagasts 45 2 43 14 13 21 11 

        Lielauces pagasts 44 1 43 18 11 19 14 

        Ukru pagasts 24 1 23 6 3 12 10 

        Vītiņu pagasts 110 8 103 31 21 46 38 

     Tērvetes novads 331 19 318 109 53 152 120 

        Augstkalnes pagasts 102 9 96 30 22 43 31 

        Bukaišu pagasts 60 2 58 11 8 32 21 

        Tērvetes pagasts 165 8 160 68 22 74 68 

     Gulbenes novads 2 538 114 2 433 666 514 1 190 821 

        Gulbenes pilsēta 826 31 796 247 166 376 292 

        Beļavas pagasts 177 11 166 42 39 66 66 

        Daukstu pagasts 115 5 110 31 20 50 44 

        Druvienas pagasts 41 4 37 13 9 18 12 

        Galgauskas pagasts 58 1 57 17 10 24 25 

        Jaungulbenes pagasts 124 15 111 25 30 45 37 

        Lejasciema pagasts 150 7 145 34 40 56 53 

        Litenes pagasts 306 4 304 21 71 211 26 

        Lizuma pagasts 156 6 150 67 22 68 63 

        Līgo pagasts 51 3 48 9 8 22 21 

        Rankas pagasts 135 9 127 39 27 59 48 

        Stāmerienas pagasts 90 9 82 23 18 44 26 

        Stradu pagasts 198 3 195 68 42 93 68 

        Tirzas pagasts 96 6 90 27 11 53 31 

     Jelgavas novads 2 672 109 2 566 862 464 1 261 948 

        Elejas pagasts 275 9 266 89 57 118 105 

        Glūdas pagasts 321 19 302 101 53 155 109 

        Jaunsvirlaukas pagasts 272 13 259 99 52 125 93 

        Kalnciema pagasts 285 6 279 111 50 122 121 

        Lielplatones pagasts 82 5 77 33 11 39 32 

        Līvbērzes pagasts 201 11 190 64 33 83 80 

        Platones pagasts 149 6 144 52 24 59 65 

        Sesavas pagasts 173 9 165 45 29 73 65 

        Svētes pagasts 159 6 153 43 26 75 65 

        Valgundes pagasts 190 4 186 73 41 94 61 

        Vilces pagasts 287 7 280 64 33 196 55 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Vircavas pagasts 148 6 142 55 27 60 56 

        Zaļenieku pagasts 110 7 104 30 23 50 39 

     Ozolnieku novads 849 42 808 290 164 362 308 

        Cenu pagasts 374 21 353 141 63 150 152 

        Ozolnieku pagasts 309 11 298 104 68 143 97 

        Salgales pagasts 150 10 141 42 32 58 55 

     Jēkabpils novads 429 12 418 115 55 202 174 

        Ābeļu pagasts 82 2 80 26 9 36 39 

        Dignājas pagasts 37 1 36 10 3 19 15 

        Dunavas pagasts 67 1 67 17 7 37 24 

        Kalna pagasts 43 1 42 4 9 21 14 

        Leimaņu pagasts 42 3 39 14 7 15 19 

        Rubenes pagasts 91 2 89 28 11 40 39 

        Zasas pagasts 62 2 60 15 9 32 21 

     Aknīstes novads 522 10 513 102 84 309 137 

        Aknīstes pilsēta 120 2 118 41 18 48 63 

        Aknīstes pagasts 45 0 45 17 4 18 24 

        Asares pagasts 56 6 51 11 12 25 15 

        Gārsenes pagasts 293 2 291 33 50 210 35 

     Viesītes novads 446 26 420 133 64 175 197 

        Viesītes pilsēta 203 13 190 74 31 68 97 

        Viesītes pagasts 83 8 75 24 5 41 33 

        Elkšņu pagasts 51 3 48 13 12 15 24 

        Rites pagasts 40 1 39 8 4 21 15 

        Saukas pagasts 67 1 66 14 12 29 27 

     Krustpils novads 724 20 704 161 103 337 284 

        Atašienes pagasts 86 2 84 13 17 32 37 

        Krustpils pagasts 110 3 107 33 15 51 43 

        Kūku pagasts 249 7 242 56 35 133 83 

        Mežāres pagasts 91 4 87 16 16 26 46 

        Variešu pagasts 108 2 106 31 7 56 48 

        Vīpes pagasts 78 2 76 12 13 37 27 

     Salas novads 388 10 378 101 73 171 154 

        Salas pagasts 290 7 283 79 50 133 114 

        Sēlpils pagasts 95 3 92 22 23 37 38 

     Krāslavas novads 1 799 76 1 737 353 297 866 654 

        Krāslavas pilsēta 908 40 876 218 150 426 336 

        Aulejas pagasts 56 1 55 11 6 29 21 

        Indras pagasts 117 3 114 10 23 50 49 

        Izvaltas pagasts 76 3 73 16 12 36 27 

        Kalniešu pagasts 79 10 70 11 13 33 26 

        Kaplavas pagasts 62 2 60 6 17 28 23 

        Kombuļu pagasts 53 1 52 15 5 25 25 

        Krāslavas pagasts 57 1 56 12 9 28 21 

        Piedrujas pagasts 56 1 55 4 7 32 19 

        Robežnieku pagasts 97 5 94 15 15 52 29 

        Skaistas pagasts 68 1 67 16 12 36 24 

        Ūdrīšu pagasts 151 7 147 17 26 81 48 

     Dagdas novads 734 37 703 132 126 339 267 

        Dagdas pilsēta 204 10 194 37 29 101 72 

        Andrupenes pagasts 120 6 115 24 24 60 37 

        Andzeļu pagasts 58 3 55 15 5 24 27 

        Asūnes pagasts 36 1 35 6 8 16 14 

        Bērziņu pagasts 30 1 29 4 7 9 14 

        Dagdas pagasts 68 6 64 13 9 30 26 

        Ezernieku pagasts 70 4 67 12 16 27 25 

        Konstantinovas pagasts 39 2 39 5 4 21 16 

        Ķepovas pagasts 16 0 16 2 2 9 7 

        Svariņu pagasts 36 2 34 4 7 18 11 

        Šķaunes pagasts 57 2 55 10 15 24 18 

     Aglonas novads 521 16 508 84 92 293 142 

        Aglonas pagasts 205 5 200 55 45 91 75 

        Grāveru pagasts 58 2 57 5 12 28 21 

        Kastuļinas pagasts 172 2 171 12 22 131 20 

        Šķeltovas pagasts 78 7 72 11 12 36 26 

     Kuldīgas novads 2 944 119 2 838 937 400 1 355 1 177 

        Kuldīgas pilsēta 1 450 53 1 402 503 226 667 559 

        Ēdoles pagasts 96 4 93 33 15 39 43 

        Gudenieku pagasts 123 3 120 16 18 82 21 

        Īvandes pagasts 40 3 37 9 4 12 21 

        Kabiles pagasts 86 3 83 23 7 41 37 

        Kurmāles pagasts 225 8 218 93 24 103 99 

        Laidu pagasts 109 4 106 35 14 47 48 

        Padures pagasts 109 4 105 36 16 52 42 

        Pelču pagasts 102 3 100 31 10 56 37 

        Rendas pagasts 112 2 110 29 10 63 44 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Rumbas pagasts 177 6 173 44 23 70 82 

        Snēpeles pagasts 71 7 65 26 4 25 38 

        Turlavas pagasts 107 10 98 33 11 39 50 

        Vārmes pagasts 93 6 87 21 11 44 36 

     Skrundas novads 561 21 541 154 85 290 182 

        Skrundas pilsēta 224 8 216 64 37 115 70 

        Skrundas pagasts 112 3 110 34 16 47 48 

        Nīkrāces pagasts 60 4 56 9 9 27 21 

        Raņķu pagasts 56 3 53 16 5 32 18 

        Rudbāržu pagasts 103 3 100 31 18 65 22 

     Alsungas novads 152 7 145 50 20 72 63 

     Aizputes novads 734 53 684 161 116 364 231 

        Aizputes pilsēta 370 19 352 82 60 190 113 

        Aizputes pagasts 75 7 68 10 10 30 28 

        Cīravas pagasts 69 6 64 18 16 33 21 

        Kalvenes pagasts 59 8 52 18 7 27 21 

        Kazdangas pagasts 108 8 100 20 17 55 35 

        Lažas pagasts 48 4 44 13 5 27 12 

     Durbes novads 235 6 231 68 50 115 73 

        Durbes pilsēta 53 0 53 17 14 26 16 

        Durbes pagasts 35 1 34 12 6 20 8 

        Dunalkas pagasts 46 1 45 14 10 18 20 

        Tadaiķu pagasts 62 3 61 18 13 28 20 

        Vecpils pagasts 39 1 38 7 7 23 9 

     Grobiņas novads 873 32 843 182 166 534 170 

        Grobiņas pilsēta 244 16 229 71 42 137 62 

        Bārtas pagasts 50 3 47 10 9 22 18 

        Gaviezes pagasts 55 0 55 12 10 29 18 

        Grobiņas pagasts 434 9 426 50 88 307 38 

        Medzes pagasts 86 4 82 38 16 37 33 

     Pāvilostas novads 249 7 242 46 99 103 52 

        Pāvilostas pilsēta 116 2 114 13 70 37 15 

        Sakas pagasts 35 2 33 3 10 19 5 

        Vērgales pagasts 98 3 95 30 19 47 32 

     Priekules novads 610 35 576 135 106 308 189 

        Priekules pilsēta 208 9 199 55 41 81 87 

        Bunkas pagasts 85 4 81 20 15 42 28 

        Gramzdas pagasts 129 6 123 12 14 96 18 

        Kalētu pagasts 52 6 46 17 7 23 17 

        Priekules pagasts 67 4 64 11 14 34 19 

        Virgas pagasts 67 6 61 20 14 31 20 

     Nīcas novads 250 13 239 71 41 118 92 

        Nīcas pagasts 181 11 172 56 28 90 63 

        Otaņķu pagasts 69 2 67 15 13 28 29 

     Rucavas novads 176 5 172 38 43 79 57 

        Dunikas pagasts 64 1 63 14 10 32 24 

        Rucavas pagasts 112 4 109 24 33 47 33 

     Vaiņodes novads 314 12 302 89 76 143 101 

        Embūtes pagasts 34 2 32 2 6 21 7 

        Vaiņodes pagasts 280 10 270 87 70 122 94 

     Limbažu novads 2 335 101 2 239 842 315 877 1 147 

        Limbažu pilsēta 1 160 43 1 121 466 129 410 628 

        Katvaru pagasts 150 6 145 46 19 70 67 

        Limbažu pagasts 278 15 263 91 26 100 147 

        Pāles pagasts 74 4 70 24 13 34 25 

        Skultes pagasts 216 16 200 57 40 87 83 

        Umurgas pagasts 140 5 135 47 30 53 57 

        Vidrižu pagasts 159 7 152 61 34 57 73 

        Viļķenes pagasts 145 2 143 48 23 61 63 

     Alojas novads 574 29 548 169 86 250 249 

        Alojas pilsēta 140 7 135 49 26 51 67 

        Staiceles pilsēta 110 4 106 38 17 49 47 

        Alojas pagasts 87 8 79 25 9 35 39 

        Staiceles pagasts 67 2 66 10 13 32 23 

        Braslavas pagasts 67 2 65 19 6 32 30 

        Brīvzemnieku pagasts 101 6 95 28 15 50 42 

     Salacgrīvas novads 920 30 896 317 144 338 459 

        Ainažu pilsēta 106 2 105 47 19 45 48 

        Salacgrīvas pilsēta 314 9 308 101 40 110 174 

        Ainažu pagasts 62 4 58 17 8 21 32 

        Salacgrīvas pagasts 219 7 212 78 37 82 103 

        Liepupes pagasts 211 8 205 72 38 78 98 

     Ludzas novads 1 799 47 1 757 485 263 682 876 

        Ludzas pilsēta 1 091 27 1 066 324 155 421 526 

        Briģu pagasts 77 2 76 19 4 32 44 

        Cirmas pagasts 97 1 96 21 14 53 34 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Isnaudas pagasts 131 5 126 36 20 30 80 

        Istras pagasts 86 2 85 14 13 27 46 

        Nirzas pagasts 55 0 55 9 18 24 18 

        Ņukšu pagasts 77 2 75 24 11 27 41 

        Pildas pagasts 62 2 60 20 6 21 34 

        Pureņu pagasts 40 1 39 6 4 17 19 

        Rundēnu pagasts 74 5 70 10 18 26 29 

     Kārsavas novads 877 30 848 216 124 365 385 

        Kārsavas pilsēta 311 10 302 81 46 132 134 

        Goliševas pagasts 40 4 36 9 6 13 17 

        Malnavas pagasts 186 3 183 46 26 84 77 

        Mežvidu pagasts 123 7 116 24 17 44 58 

        Mērdzenes pagasts 98 2 96 23 17 37 46 

        Salnavas pagasts 116 4 112 33 11 54 52 

     Zilupes novads 480 18 463 129 64 184 232 

        Zilupes pilsēta 241 7 235 77 31 89 125 

        Lauderu pagasts 63 1 62 11 10 26 28 

        Pasienes pagasts 85 4 81 21 11 34 39 

        Zaļesjes pagasts 90 6 84 20 12 35 39 

     Ciblas novads 381 10 373 101 49 160 178 

        Blontu pagasts 71 4 68 22 7 31 31 

        Ciblas pagasts 79 2 77 22 13 30 37 

        Līdumnieku pagasts 34 1 33 7 4 10 20 

        Pušmucovas pagasts 87 1 87 25 14 36 41 

        Zvirgzdenes pagasts 109 2 107 25 10 53 49 

     Madonas novads 2 869 119 2 762 831 550 1 132 1 209 

        Madonas pilsēta 905 34 874 297 193 345 388 

        Aronas pagasts 145 4 141 46 32 52 65 

        Barkavas pagasts 170 11 161 39 26 68 79 

        Bērzaunes pagasts 210 4 206 77 33 72 109 

        Dzelzavas pagasts 153 9 144 26 29 71 53 

        Kalsnavas pagasts 191 7 186 66 38 70 84 

        Lazdonas pagasts 100 2 99 38 10 37 55 

        Liezēres pagasts 141 7 134 33 40 63 33 

        Ļaudonas pagasts 133 6 127 37 24 47 62 

        Mārcienas pagasts 117 1 116 36 21 37 61 

        Mētrienas pagasts 80 3 78 17 13 33 34 

        Ošupes pagasts 142 5 138 25 26 81 35 

        Praulienas pagasts 157 9 149 41 30 57 64 

        Sarkaņu pagasts 124 10 115 36 16 63 44 

        Vestienas pagasts 77 6 71 16 18 24 33 

     Cesvaines novads 286 11 278 95 32 116 137 

        Cesvaines pilsēta 162 6 157 56 21 69 73 

        Cesvaines pagasts 124 5 121 39 11 47 64 

     Lubānas novads 364 6 358 122 50 168 155 

        Lubānas pilsēta 240 3 237 88 40 102 107 

        Indrānu pagasts 124 3 121 34 10 66 48 

     Varakļānu novads 518 21 497 119 87 195 233 

        Varakļānu pilsēta 286 8 278 70 46 118 124 

        Murmastienes pagasts 94 2 92 19 14 36 43 

        Varakļānu pagasts 135 11 124 29 27 41 63 

     Ērgļu novads 400 11 390 110 77 157 170 

        Ērgļu pagasts 299 9 290 89 60 115 125 

        Jumurdas pagasts 36 0 36 6 5 13 20 

        Sausnējas pagasts 61 2 60 15 12 26 24 

     Ogres novads 2 872 151 2 732 866 494 1 239 1 132 

        Ogres pilsēta 1 971 109 1 868 592 335 858 772 

        Krapes pagasts 67 2 65 23 9 27 29 

        Ķeipenes pagasts 94 2 92 27 16 46 33 

        Lauberes pagasts 62 5 58 14 7 32 21 

        Madlienas pagasts 135 8 127 43 22 48 60 

        Mazozolu pagasts 44 0 44 13 11 19 16 

        Meņģeles pagasts 44 1 43 14 10 13 22 

        Ogresgala pagasts 203 13 192 71 42 78 85 

        Suntažu pagasts 139 4 136 44 20 72 51 

        Taurupes pagasts 62 6 56 17 14 23 22 

     Ikšķiles novads 509 26 485 194 93 229 185 

        Ikšķiles pilsēta 348 20 329 139 61 153 132 

        Tīnūžu pagasts 158 6 153 55 32 73 53 

     Ķeguma novads 434 17 417 132 71 177 186 

        Ķeguma pilsēta 174 9 165 58 30 66 73 

        Tomes pagasts 31 0 31 9 3 13 18 

        Birzgales pagasts 141 5 136 35 20 53 69 

        Rembates pagasts 79 3 76 29 17 40 22 

     Lielvārdes novads 801 50 754 256 118 332 328 

        Lielvārdes pilsēta 473 23 450 167 65 198 202 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Lielvārdes pagasts 77 5 73 26 18 23 33 

        Jumpravas pagasts 151 11 140 47 18 67 62 

        Lēdmanes pagasts 96 11 87 14 17 42 29 

     Preiļu novads 1 257 41 1 221 342 218 598 459 

        Preiļu pilsēta 843 27 820 266 141 403 317 

        Aizkalnes pagasts 67 3 64 11 11 29 29 

        Pelēču pagasts 79 6 73 14 12 36 26 

        Preiļu pagasts 141 2 140 30 23 70 53 

        Saunas pagasts 121 3 118 20 31 56 32 

     Līvānu novads 1 663 66 1 606 417 263 742 672 

        Līvānu pilsēta 1 137 48 1 094 309 167 491 484 

        Jersikas pagasts 104 4 101 23 20 52 35 

        Rožupes pagasts 156 6 150 35 27 66 64 

        Rudzātu pagasts 96 3 95 16 17 51 27 

        Sutru pagasts 66 2 65 9 15 31 24 

        Turku pagasts 92 3 89 25 17 43 34 

     Riebiņu novads 687 25 663 136 125 303 262 

        Galēnu pagasts 102 7 96 21 25 29 48 

        Riebiņu pagasts 187 4 183 37 30 84 76 

        Rušonas pagasts 174 8 166 37 28 79 63 

        Silajāņu pagasts 59 1 58 7 14 31 18 

        Sīļukalna pagasts 70 2 68 12 8 33 30 

        Stabulnieku pagasts 91 1 90 22 20 46 26 

     Vārkavas novads 224 9 215 32 40 95 88 

        Rožkalnu pagasts 75 2 73 6 15 29 30 

        Upmalas pagasts 75 5 70 12 11 32 31 

        Vārkavas pagasts 74 2 72 14 14 34 27 

     Rēzeknes novads 3 591 134 3 468 918 539 1 469 1 594 

        Audriņu pagasts 184 14 171 45 37 58 89 

        Bērzgales pagasts 73 2 71 23 10 29 34 

        Čornajas pagasts 144 3 141 26 21 58 68 

        Dricānu pagasts 169 4 165 37 35 58 79 

        Feimaņu pagasts 99 11 89 17 10 42 38 

        Gaigalavas pagasts 90 2 88 22 19 39 34 

        Griškānu pagasts 252 10 242 81 35 112 107 

        Ilzeskalna pagasts 97 3 94 25 18 36 42 

        Kantinieku pagasts 64 1 63 15 10 25 30 

        Kaunatas pagasts 131 3 128 28 28 56 49 

        Lendžu pagasts 104 1 103 25 14 44 49 

        Lūznavas pagasts 95 1 94 32 10 47 43 

        Maltas pagasts 311 17 296 85 37 129 140 

        Mākoņkalna pagasts 75 4 72 16 13 31 30 

        Nagļu pagasts 59 0 59 14 9 24 26 

        Ozolaines pagasts 226 5 222 61 33 112 86 

        Ozolmuižas pagasts 142 3 139 41 18 60 67 

        Pušas pagasts 54 1 53 13 7 19 28 

        Rikavas pagasts 92 5 88 24 11 33 47 

        Nautrēnu pagasts 165 4 162 32 30 72 68 

        Sakstagala pagasts 184 8 176 38 20 76 84 

        Silmalas pagasts 365 18 350 94 55 125 186 

        Stoļerovas pagasts 56 1 55 16 6 28 22 

        Stružānu pagasts 166 6 160 43 26 78 64 

        Vērēmu pagasts 180 5 175 64 27 71 79 

     Viļānu novads 839 33 808 221 110 318 401 

        Viļānu pilsēta 429 21 410 116 53 168 197 

        Dekšāres pagasts 106 5 101 27 14 46 44 

        Sokolku pagasts 101 5 96 25 15 36 47 

        Viļānu pagasts 203 2 201 53 28 68 113 

     Baldones novads 556 77 488 159 152 200 148 

        Baldones pilsēta 264 25 248 106 60 113 83 

        Baldones pagasts 289 52 237 50 92 85 64 

     Ķekavas novads 1 525 100 1 437 594 224 677 602 

        Baložu pilsēta 347 30 321 129 48 161 127 

        Daugmales pagasts 93 4 90 47 15 45 35 

        Ķekavas pagasts 1 078 66 1 019 418 159 470 436 

     Olaines novads 1 788 123 1 669 628 255 780 716 

        Olaines pilsēta 1 096 77 1 021 376 161 483 430 

        Olaines pagasts 669 46 625 249 88 292 274 

     Salaspils novads 1 849 94 1 767 638 248 908 695 

        Salaspils pilsēta 1 404 72 1 340 484 187 698 526 

        Salaspils pagasts 413 22 395 151 57 185 165 

     Saulkrastu novads 531 17 514 173 106 235 192 

        Saulkrastu pilsēta 271 7 264 90 54 120 97 

        Saulkrastu pagasts 256 10 246 82 52 111 95 

     Siguldas novads 1 399 95 1 311 510 235 611 511 

        Siguldas pilsēta 816 58 761 321 152 318 317 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Allažu pagasts 242 7 237 67 24 159 57 

        Mores pagasts 41 4 37 14 7 11 19 

        Siguldas pagasts 283 26 259 105 52 111 113 

     Inčukalna novads 734 40 697 268 108 314 306 

        Vangažu pilsēta 361 12 349 141 48 149 166 

        Inčukalna pagasts 363 28 338 127 58 160 137 

     Ādažu novads 582 48 536 232 88 250 216 

     Babītes novads 622 47 577 219 95 278 234 

        Babītes pagasts 508 42 468 182 77 230 187 

        Salas pag. 106 4 102 37 17 44 45 

     Carnikavas novads 582 16 566 195 106 304 181 

     Garkalnes novads 418 24 396 185 65 193 159 

     Krimuldas novads 432 21 411 158 53 184 194 

        Lēdurgas pagasts 126 6 120 55 12 37 76 

        Krimuldas pagasts 305 15 290 103 41 146 118 

     Mālpils novads 299 15 284 98 62 141 96 

     Mārupes novads 932 84 854 352 139 393 360 

     Ropažu novads 875 21 854 228 134 514 242 

     Sējas novads 193 9 185 62 34 91 71 

     Stopiņu novads 710 47 664 261 113 317 278 

     Saldus novads 2 184 141 2 061 682 311 1 063 748 

        Saldus pilsēta 938 64 878 293 130 480 305 

        Ezeres pagasts 100 7 94 29 24 47 26 

        Jaunauces pagasts 29 2 27 13 4 15 8 

        Jaunlutriņu pagasts 62 5 58 20 5 23 32 

        Kursīšu pagasts 83 12 73 17 9 39 25 

        Lutriņu pagasts 147 8 140 61 20 64 60 

        Nīgrandes pagasts 111 9 105 31 17 65 26 

        Novadnieku pagasts 133 7 126 45 18 59 51 

        Pampāļu pagasts 44 3 41 16 2 18 21 

        Rubas pagasts 95 4 93 25 20 45 31 

        Saldus pagasts 111 3 109 45 12 50 48 

        Šķēdes pagasts 52 4 49 11 8 29 14 

        Vadakstes pagasts 54 3 51 14 4 19 28 

        Zaņas pagasts 52 3 50 15 6 31 15 

        Zirņu pagasts 131 6 126 33 24 61 41 

        Zvārdes pagasts 28 0 28 9 7 10 12 

     Brocēnu novads 522 25 497 152 100 244 176 

        Brocēnu pilsēta 242 13 229 74 38 115 85 

        Cieceres pagasts 66 3 63 18 10 31 25 

        Blīdenes pagasts 63 3 60 14 13 32 17 

        Gaiķu pagasts 73 4 69 24 14 34 24 

        Remtes pagasts 73 2 71 21 25 31 21 

     Talsu novads 4 305 170 4 151 1 363 718 2 052 1 507 

        Talsu pilsēta 1 453 42 1 414 516 214 728 521 

        Sabiles pilsēta 217 12 206 58 37 89 87 

        Stendes pilsēta 261 6 256 88 35 135 93 

        Valdemārpils pilsēta 169 15 156 62 20 73 68 

        Ārlavas pagasts 100 4 96 22 23 44 31 

        Abavas pagasts 261 10 252 43 105 102 48 

        Balgales pagasts 110 3 107 31 23 51 39 

        Ģibuļu pagasts 272 17 257 86 42 128 95 

        Īves pagasts 58 5 53 22 12 20 23 

        Ķūļciema pagasts 72 3 70 28 9 37 27 

        Laidzes pagasts 288 8 283 73 59 162 72 

        Laucienes pagasts 216 10 206 76 41 93 80 

        Lībagu pagasts 241 7 234 82 28 105 108 

        Lubes pagasts 53 2 51 14 10 27 14 

        Strazdes pagasts 42 3 39 13 5 23 11 

        Valdgales pagasts 189 10 180 65 24 86 74 

        Vandzenes pagasts 184 7 178 49 23 85 73 

        Virbu pagasts 89 4 85 29 5 47 34 

     Dundagas novads 580 17 566 162 92 291 203 

        Dundagas pagasts 467 15 454 128 66 242 161 

        Kolkas pagasts 110 2 109 34 26 47 41 

     Mērsraga novads 101 11 92 36 26 29 40 

     Rojas novads 245 13 233 77 83 81 81 

     Tukuma novads 2 712 171 2 554 883 414 1 178 1 050 

        Tukuma pilsēta 1 609 93 1 525 583 243 699 638 

        Degoles pagasts 60 8 53 19 6 22 25 

        Džūkstes pagasts 103 7 96 30 25 35 42 

        Irlavas pagasts 109 10 99 25 15 50 38 

        Jaunsātu pagasts 161 4 157 22 25 108 27 

        Lestenes pagasts 57 4 54 21 7 14 32 

        Pūres pagasts 113 7 106 35 18 48 42 

        Sēmes pagasts 90 4 86 30 10 47 34 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Slampes pagasts 159 17 142 41 25 58 63 

        Tumes pagasts 180 13 168 65 27 64 83 

        Zentenes pagasts 44 4 41 11 10 18 16 

     Kandavas novads 744 44 704 244 106 309 322 

        Kandavas pilsēta 323 18 306 111 50 133 142 

        Cēres pagasts 35 2 33 16 2 14 18 

        Kandavas pagasts 107 5 104 36 19 51 37 

        Matkules pagasts 68 1 67 19 12 23 34 

        Vānes pagasts 78 3 76 21 6 41 33 

        Zantes pagasts 49 7 42 16 3 18 21 

        Zemītes pagasts 81 7 74 25 14 27 37 

     Engures novads 628 17 611 181 119 303 206 

        Engures pagasts 190 6 184 58 23 96 69 

        Lapmežciema pagasts 157 3 154 46 28 73 58 

        Smārdes pagasts 277 8 269 77 65 133 79 

     Jaunpils novads 185 15 174 46 27 79 73 

        Jaunpils pagasts 150 11 142 42 22 65 60 

        Viesatu pagasts 34 4 31 4 5 14 12 

     Valkas novads 962 34 930 231 146 465 365 

        Valkas pilsēta 617 18 599 141 87 321 216 

        Ērģemes pagasts 82 3 79 24 11 38 35 

        Kārķu pagasts 64 6 59 18 16 24 23 

        Valkas pagasts 102 3 100 24 12 42 48 

        Vijciema pagasts 56 3 53 19 11 18 30 

        Zvārtavas pagasts 28 1 27 5 9 14 8 

     Smiltenes novads 1 234 70 1 167 450 191 480 545 

        Smiltenes pilsēta 539 22 517 200 93 202 245 

        Bilskas pagasts 104 7 98 33 13 36 51 

        Blomes pagasts 93 8 85 31 17 30 41 

        Brantu pagasts 68 9 59 28 9 22 30 

        Grundzāles pagasts 60 5 55 19 10 26 20 

        Launkalnes pagasts 101 6 95 34 19 47 36 

        Palsmanes pagasts 79 2 78 29 10 41 31 

        Smiltenes pagasts 100 7 93 43 11 36 50 

        Variņu pagasts 83 4 80 31 8 36 39 

     Strenču novads 468 16 452 130 78 214 179 

        Sedas pilsēta 215 10 205 56 32 101 82 

        Strenču pilsēta 148 2 146 49 28 70 52 

        Jērcēnu pagasts 45 1 44 12 10 17 22 

        Plāņu pagasts 55 3 52 13 7 24 21 

     Kocēnu novads 679 31 649 230 114 277 285 

        Bērzaines pagasts 67 2 65 28 9 28 32 

        Dikļu pagasts 126 5 121 46 20 58 50 

        Kocēnu pagasts 301 13 289 98 56 121 122 

        Vaidavas pagasts 93 8 85 30 14 33 39 

        Zilākalna pagasts 91 3 88 28 15 36 42 

     Mazsalacas novads 339 17 323 96 62 156 120 

        Mazsalacas pilsēta 140 7 133 40 32 58 48 

        Mazsalacas pagasts 59 4 56 18 9 28 23 

        Ramatas pagasts 34 1 33 10 4 12 18 

        Sēļu pagasts 38 1 37 8 7 20 11 

        Skaņkalnes pagasts 64 4 60 19 9 35 19 

     Rūjienas novads 875 25 851 192 163 464 257 

        Rūjienas pilsēta 359 12 348 124 45 145 176 

        Ipiķu pagasts 24 1 23 5 4 10 9 

        Jeru pagasts 388 11 377 38 97 250 41 

        Lodes pagasts 63 0 63 15 10 40 14 

        Vilpulkas pagasts 39 1 38 10 7 17 17 

     Beverīnas novads 312 15 298 106 49 142 125 

        Brenguļu pagasts 86 4 82 32 15 39 32 

        Kauguru pagasts 119 7 113 44 19 48 50 

        Trikātas pagasts 106 4 102 29 15 55 42 

     Burtnieku novads 831 35 802 267 124 333 382 

        Burtnieku pagasts 153 6 147 44 19 51 84 

        Ēveles pagasts 58 1 57 14 12 26 22 

        Matīšu pagasts 85 2 83 31 15 28 42 

        Rencēnu pagasts 163 8 158 46 28 69 69 

        Valmieras pagasts 322 17 308 123 45 135 144 

        Vecates pagasts 41 1 40 8 5 17 19 

     Naukšēnu novads 186 12 174 48 32 84 67 

        Ķoņu pagasts 68 8 60 13 13 27 22 

        Naukšēnu pagasts 116 4 112 35 18 56 45 

     Ventspils novads 1 201 56 1 150 376 208 567 422 

        Piltenes pilsēta 83 4 79 32 14 41 29 

        Piltenes pagasts 48 3 45 11 9 21 18 

        Ances pagasts 55 1 55 15 8 29 21 



 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 2018.gada publiskais pārskats 

 

        Jūrkalnes pagasts 68 0 68 11 42 15 11 

        Popes pagasts 77 2 75 22 14 41 23 

        Puzes pagasts 119 14 107 31 10 59 43 

        Tārgales pagasts 152 7 145 59 27 69 55 

        Ugāles pagasts 217 11 207 72 19 117 82 

        Usmas pagasts 63 2 61 16 11 28 23 

        Užavas pagasts 47 3 44 19 5 27 13 

        Vārves pagasts 161 2 159 58 28 73 63 

        Ziru pagasts 46 2 44 13 10 16 19 

        Zlēku pagasts 45 4 42 13 10 21 14 

Ārvalstis 1 155 37 1 120 45 85 530 509 

Adrese nav norādīta 518 0 518 197 63 260 210 

* Dati par personām, kuras vismaz vienu dienu 2018.gadā bijušas persona ar invaliditāti statusā (tai skaitā mirušās personas). Vienai personai 

pārskata periodā var būt vairākas invaliditātes ekspertīzes,  invaliditātes grupas un vecumi. 
 


